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INFORME SOBRE LAS CONDICIONES PARTICULARES DE ENTRADA AL
CONSORCIO DE AGUAS BILBAO BIZKAIA

Esta Intervencion en virtud de las atribuciones de control establecidas en el Decreto Foral de la
Diputacion Foral de Bizkaia 117/2018, de 22 de agosto, por el que se regula el régimen juridico de
control interno en las entidades del Sector Publico Local de Bizkaia, y en atencion a las facultades
recogidas en el articulo 4.1 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen
juridico de los funcionarios de Administracion Local con habilitaciéon de caracter nacional, emite el

siguiente
INFORME
1. Antecedentes

La emision del presente se motiva por la solicitud efectuada por la Corporaciéon Municipal el
Pleno Ordinario de fecha 17 de julio de 2020 para abordar la cuestion relativa a la gestion del
abastecimiento de agua en el municipio del Valle de Karrantza por parte del Consorcio de Aguas Bilbao
Bizkaia, de ahora en adelante CABB, debido a la solicitud de adhesion al mismo realizada por el

Ayuntamiento con fecha 22 de julio de 2016.
2. Gestion actual del agua

En aras de establecer un punto de partida para comprender el motivo de la solicitud plenaria,
esta intervencion cree necesario hacer un balance de la gestion municipal del abastecimiento de agua
para visualizar cuan deficitaria o superavitaria es la actual forma de explotacion del abastecimiento de
agua municipal. Los datos que se cogen para la comparativa son los relativos al afio 2018; ultimo
periodo informado acerca del coste efectivo de los servicios, ya remitido a la Diputacion Foral de
Bizkaia como 6rgano que ejerce la tutela financiera de este ayuntamiento. Ademas, para tener datos
homogéneos se cree oportuno realizar la comparativa con los Derechos Reconocidos Netos de ese

mismo periodo.

Ingresos afio 2018:

Partida | Descripcion DRN
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310.09 Servicio de abastecimiento de agua. 178.158,59 €
310.20 Servicio de abastecimiento de agua a empresas y comercios al por mayor. 26.886,24 €
310.21 Tasas de enganche de agua. 2.576,00 €

TOTAL | 207.620,83 €

Coste efectivo de los servicios 2018:

ABASTECIMIENTO DOMICILIARIO DE AGUA POTABLE

Coste TOTAL sin CMCGI (1)

Categoria de coste Coste entidad local (1) Coste entidades vinculadas (I}  (Eliminadas transferencias CMCGI () COSTE TOTAL
internas)

#1. Coste del Grupa de programa o Pragrama asosiada al servicio (+] 454.053,56 € - € 454.053,56 €

A2, Inversiones asociadas 3l Grupo de programa o Programa anterior (-] 73.321,54 € - £ 73.321,54 €

3, Costes mediales . € . £ . €

A4 Costes reclasificadas - £ - £ - £

AS. Amartizacién delinmovilizade (+) - € - € - €
A) COSTE DIRECTO+MEDIAL [COM) 380.732,02 € - £ 380.732,02 €
B) COSTES DE ESTRUCTURA ASOCIADOS AL SERVICIO 122.117,72 €
TOTAL: COSTE EFECTIVO DEL SERVICIO (incluye el
coste mancomunado, consorciado o gestionado 380.732,02 € - £ 502.849,74 € - £ 502.849,74 €
indirectamente CMCGI , en su caso)

5. UNIDADES DE MEDIDA

Indique = continuacién, per faver, las unidades de medidas specificadss, 3 fin de que =l analisis e costes realizade previaments pusda ser puesto =n cantexta,

Servicio Unidad de medida Unidad de referencia
o {Cantidad de agua facturada en el ditimo afio® 1] 250000,00
Abastecimiento domiciliario de.
aqua potable
Nimera de sbonados” e 1710,00

La diferencia entre ambos importes resulta en un déficit de 295.228.91 euros a financiar

anualmente con el presupuesto propio de la entidad. Por ello, una vez conocido el déficit generado por la
gestion propia del abastecimiento domiciliario de agua potable, y aunque no es el objeto principal de
este informe, al amparo del articulo 25.2 de la Norma Foral 9/2005, de 16 de diciembre, de Haciendas
Locales que dice literalmente asi: “el importe de las tasas por la prestacion de un servicio o por la
realizacion de una actividad no podra exceder, en su conjunto, del coste real o previsible del
servicio o actividad de que se trate o, en su defecto, del valor de la prestacion recibida.”, esta
intervencion insta a los 6rganos politicos a tomar medidas para la correccion del desfase presupuestario

que se observa.

Un hecho a tener en cuenta para la gestion de cualquier servicio por parte de esta corporacion es
la gran cantidad de nucleos habitados que conforman el municipio, la dispersion geografica de los

mismos y la extension del territorio (137,66 kildmetros cuadrados, el mas extenso de Bizkaia).
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otros municipios para obtener una vision general de la magnitud analizada. Si bien esta intervencion no
ha encontrado datos del coste efectivo de otros ayuntamientos vizcainos por no estar publicados, ha

tenido que hacer una comparativa global, perdiendo con ello informacion para un correcto analisis.

Siendo el coste efectivo del servicio de suministro de agua potable soportado por el
ayuntamiento del Valle de Carranza 502.849,74 euros y teniendo 2.780 habitantes segin el padron
municipal, todo ello referido al afio 2018, el resultado es una ratio de 188,88 €/hab. Por otro lado, los

datos exportados del ministerio son los siguientes:

48,13 £/hab. 47,25 £/hab. -0,87 €/hab
o e [ am | | |
Municipios de < 500 habitantes: 87,86 £/hab. 89,49 £/hab. 1,64 €£/hab.
Municipios de 501 a 5.000 habitantes: 47,82 £/hab. 48,69 £/hab. 0,86 £/hab.
Municipios de 5.001 a 20.000 habitantes: 45,81 £/hab. 42,86 £/hab. -2,95 £/hab
Municipios de 20.001 a 50.000 habitantes: 54,51 £/hab. 51,31 €/hab. -3,20 £/hab
Municipios de 50.001 a 250.000 habitantes: 57,78 £/hab. 58,18 €/hab. 0,40 £/hab
Municipios de > 250.001 habitantes 32,63 £/hab. 33,00 £/hab. 0,36 €/hab.
COMPARATIVA POR RANGO DE POBLACION
= Ratio nacional
100,00 -
89,49
90,00
80,00 4
70,00
60,00 - o 5818
48,65 !
50,00 4 A2 BA
40,00 33,00
30,00 4
20,00
10,00 A
0,00 - T T T T
< 800 501-5.000 5.001-20.000 20.001-80.000 50.001-280.000 > 250.000

Fuznte: Ministerio de Hacienda.

La diferencia de la ratio hace sino mas necesario reconsiderar cual es la formula de gestion

1donea del servicio.

3. Tarifa ganadera




KARRANTZA HARANEKO UDALA ‘ , AYUNTAMIENTO VALLE DE KARRANTZA

B° Concha, 1 C.P. 48891 Karrantza (Bizkaia) Tfno: 946806012 www.karrantza.org

Durante la sesion plenario se hizo referencia en numerosas ocasiones a la tarifa ganadera que
deberian soportar los ganaderos de este termino municipal por la adhesion al CABB. A pesar de ser
un asunto a considerar, esta intervencion no puede pronunciarse acerca de ese extremo ya que este
no se encuentra del ambito competencial de la corporacion y no tendria reflejo presupuestario

alguno.

Sin embargo, si considero traer a colacion un informe efectuado por Deloitte a raiz de la
tarifa ganadera; este refleja en que situacion quedarian las ganaderias del termino municipal. Si bien
el informe a dia de hoy esta desactualizado por haberse elaborado con datos del afio 2016, a juicio

personal, las conclusiones en su mayoria, se mantendrian hoy dia.
4. Estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera

Por ultimo, esta intervencion ve necesario informar acerca de la estabilidad presupuestaria y
sostenibilidad financiera consecuencia de las obligaciones a las que tendria que hacer frente con la

entrada en el CABB.

En el documento realizado por el CABB se realizan unas estimaciones de las actuaciones a
realizar en el abastecimiento que ascienden a:
e Red primaria: 6.667.355,80 euros
e Red secundaria: 9.206.744,40 euros

e Total presupuesto: 15.874.100,20 euros.

Del total consignado esta corporacion tendria que hacer frente al importe de la red secundaria, ya
que como reflejan las condiciones particulares de integracion en el CABB, habria que ceder “aquellas
infraestructuras existentes en el municipio y calificadas como red primaria” al consorcio. Al no
reflejarse tiempo de ejecucion para la construccion y adecuacion de la red secundaria se van a realizar 2
escenarios posibles de tiempo, uno a 10 afios y otro a 15 afios. Por prudencia, como no hay compromiso
para la financiacion de las obras a realizar por parte de cualquier otra Administracion ademas del propio
CABB, se cree necesario estimar que el total del gasto serd soportado con el presupuesto municipal y asi

se realizan los escenarios abajo reflejados.

La actual situacion marcada por la crisis sanitaria originada por el Covid-19 hace que la

estimacion de ingresos y gastos de ejercicios futuros resulte practicamente imposible. Las estimaciones
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que proyectaban un crecimiento econdémico en torno a 2,9% (2020), 3% (2021) y 3,2% (2022)
dificilmente se cumpliran, debiendo ser mas importante que nunca el seguimiento de la evolucion de los
ingresos para lograr ejecutar un estado de gastos acompasado que no lleve a la entidad a la ejecucion de
un presupuesto no acorde a la realidad que pudiese derivar en problemas de liquidez para la Corporacion

y en el incumplimiento de las reglas fiscales.

Los ingresos municipales se veran reducidos, no solo consecuencia de la merma recaudatoria en
conceptos como tasas o impuestos, sino por las posibles reducciones que pudiesen producirse respecto a

las subvenciones que percibe la Corporacion.

En materia de gastos, los capitulos 1, 2. 3 y 9 del estado de gastos representan gastos
estructurales que dificilmente podran ser reducidos mas alla de las posibles minoraciones del capitulo 2
por actividades que pudiesen finalmente no ejecutarse si los efectos de la crisis sanitaria se prolongan en

el tiempo y los cambios que se originarian por el traspaso de la recaudacion de la tasa al CABB.

Por tanto, la volatilidad y el caracter cambiante de la situacion provocan que las estimaciones y
correcciones se efectiien con frecuencia, no pudiendo ofrecer en el momento actual una estimacion de
ingresos y gastos que con certeza vaya a cumplirse en los ejercicios futuros. Ademas, al realizarse la

obra en un periodo tan extendido en el tiempo las estimaciones previstas son de caracter provisional.

El escenario 1 refleja el estado presupuestario 2019-2029, habiéndose efectuado una proyeccion
condicionada por:

e Los efectos del Covid-19 los afios 2020 y 2021.

e Inversion lineal en 10 afos con una reduccion del 20% del capitulo destinado a otras
inversiones, para compensar ambas.

e Eliminacién del ingreso por la tasa

e Reduccion del capitulo II de gastos en aquellos que ya no habria que soportar.

e 2 posibles escenarios para el calculo de la regla de gasto, en funciéon de una estimacion mas o

menos favorable para el crecimiento econémico.

El escenario 2 refleja el estado presupuestario 2019-2029, habiéndose efectuado una proyeccion
condicionada por lo anteriormente dicho, pero con estas peculiaridades:
e Se opta por la financiacion mediante crédito a 10 afios y tipo de interés 3%

e Lainversion es lineal a 10 afios sin que se reduzca el nivel de inversion actual.
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RESUMEN DE INGRESOS CONSOLIDADOS

Liquidacion 2019

Estimacion 2020

Estimacion 2021

Estimacion 2022

Estimacion 2023

Estimacion 2024

Estimacion 2025

Estimacion 2026

Estimacion 2027

Estimacion 2028

Estimacion 2029

Capitulo 1. Impuestos directos

Capitulo 2. Impuestos indirectos
Capitulo 3.Tasas y otros ingresos publicos
Capitulo 4. Transferencias corrientes
Capitulo 5. Ingresos patrimoniales
Capitulo 6. Enaj. Inversiones reales
Capitulo 7. Transferencias de capital
Capitulo 8. Activos financieros

Capitulo 9. Pasivos financieros

597.852,31€ 538.067,08 € 567.959,69 € 597.852,31€ 597.852,31€ 597.852,31€ 597.852,31€ 597.852,31€ 597.852,31€ 597.852,31€ 597.852,31€
78.658,78 € 62.927,02 € 70.792,90 € 78.658,78 € 78.658,78 € 78.658,78 € 78.658,78 € 78.658,78 € 78.658,78 € 78.658,78 € 78.658,78 €
604.514,71 € 243.611,77€ 274.063,24 € 604.514,71€ 604.514,71€ 604.514,71 € 604.514,71 € 604.514,71€ 604.514,71€ 604.514,71 € 604.514,71 €
2.597.082,04 € 2.377.582,04 € 2.158.082,04 € 2.597.082,04 € 2.597.082,04 € 2.597.082,04 € 2.597.082,04 € 2.597.082,04 € 2.597.082,04 € 2.597.082,04 € 2.597.082,04 €
510.239,17 € 510.239,17 € 510.239,17 € 510.239,17 € 510.239,17 € 510.239,17 € 510.239,17 € 510.239,17 € 510.239,17 € 510.239,17 € 510.239,17 €
176.873,80 € 176.873,80 € 176.873,80 € 176.873,80 € 176.873,80 € 176.873,80 € 176.873,80 € 176.873,80 € 176.873,80 € 176.873,80 € 176.873,80 €
53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 €
72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 €

- € - € - € - € - € - € - € - € - € - € - €

RESUMEN DE GASTOS CONSOLIDADOS

Liquidacién 2019

Estimacion 2020

Estimacion 2021

Estimacion 2022

Estimacion 2023

Estimacion 2024

Estimacion 2025

Estimacion 2026

Estimacion 2027

Estimacion 2028

Estimacion 2029

Capitulo 1. Gastos de personal
Capitulo 2. Gastos en bienes y servicios
Capitulo 3. Gastos financieros

Capitulo 4. Transferencias corrientes
Capitulo 5. Fondo contingencia
Capitulo 6. Inversiones reales

Capitulo 7. Transferencias de capital
Capitulo 8. Activos financieros
Capitulo 9. Pasivos financieros

1.758.493,52 € 1.793.663,39 € 1.793.663,39 € 1.793.663,39 € 1.793.663,39 € 1.793.663,39 € 1.793.663,39 € 1.793.663,39 € 1.793.663,39 € 1.793.663,39 € 1.793.663,39 €
1.292.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 €
1.131,08€ 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 €
294.359,73 € 200.000,00 € 180.000,00 € 250.000,00 € 260.000,00 € 270.000,00 € 265.000,00 € 272.250,00 € 277.750,00 € 283.250,00 € 288.750,00 €

- € 1,00€ 2,00€ 3,00€ 4,00€ 5,00€ 6,00 € 7,00€ 8,00€ 9,00€ 10,00€
897.101,45€ 1.638.356,60 € 1.638.356,60 € 1.638.356,60 € 1.638.356,60 € 1.638.356,60 € 1.638.356,60 € 1.638.356,60 € 1.638.356,60 € 1.638.356,60 € 1.638.356,60 €

- € - € - € - € - € - € - € - € - € - € - €
75.851,69 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 €
125.086,14 € - € - € - € - € - € - € - € - € - € - €

ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA

Liquidacion 2019

Estimacion 2020

Estimacion 2021

Estimacion 2022

Estimacion 2023

Estimacion 2024

Estimacion 2025

Estimacion 2026

Estimacidn 2027

Estimacion 2028

Estimacion 2029

Ingresos no financieros

Gastos No financieros

ajustes SEC

Capacidad / necesidad financiacion

4.618.273,77 € 3.962.353,84 € 3.811.063,81 € 4.618.273,77 € 4.618.273,77 € 4.618.273,77 € 4.618.273,77 € 4.618.273,77 € 4.618.273,77 € 4.618.273,77 € 4.618.273,77 €
4.243.361,41 € 4.675.296,62 € 4.655.297,62 € 4.725.298,62 € 4.735.299,62 € 4.745.300,62 € 4.740.301,62 € 5.022.552,62 € 5.033.553,62 € 5.044.554,62 € 4.764.055,62 €
252.526,81 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 €
627.439,17 € |- 456.521,80 € 587.812,84 € 149.396,12 € 139.395,12 € 129.394,12 € 134.393,12 € 147.857,88 € 158.858,88 € 169.859,88 € 110.639,12 €

Conclusion

cumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

cumplimiento

cumplimiento

cumplimiento

cumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

cumplimiento

Regla de Gasto

Liquidacién 2019

Estimacion 2020

Estimacion 2021

Estimacion 2022

Estimacion 2023

Estimacion 2024

Estimacion 2025

Estimacion 2026

Estimacion 2027

Estimacion 2028

Estimacion 2029

Gastos No financieros

Ajustes SEC

Subvenciones finalistas

Gasto computable

Gasto computable maximo (caida 15% y
recuperacion 7%, 5%, 3% y 1% y sucesivos)

4.243.361,41 € 4.675.296,62 € 4.655.297,62 € 4.725.298,62 € 4.735.299,62 € 4.745.300,62 € 4.740.301,62 € 5.022.552,62 € 5.033.553,62 € 5.044.554,62 € 4.764.055,62 €
432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 €
252.070,05 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 €
3.558.330,45 € 4.021.412,58 € 4.001.413,58 € 4.071.414,58 € 4.081.415,58 € 4.091.416,58 € 4.086.417,58 € 4.368.668,58 € 4.379.669,58 € 4.390.670,58 € 4.110.171,58 €
3.741.483,00€ 3.253.463,48€ 3.601.584,07 € 3.781.663,27 € 3.895.113,17€ 3.934.064,30 € 3.973.404,95 € 4.013.139,00€ 4.053.270,39 € 4.093.803,09 € 4.134.741,12 €

Conclusién

cumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

cumplimiento

Gasto computable maximo (caida 10% y
recuperacion 7%, 3%, 2% y sucesivos)

3.741.483,00€

3.401.348,18€

3.639.442,55 €

3.748.625,83 €

3.823.598,35€

3.900.070,31 €

3.978.071,72 €

4.057.633,16 €

4.138.785,82 €

4.221.561,53 €

4.305.992,77 €

Conclusion

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento
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RESUMEN DE INGRESOS CONSOLIDADOS

Liquidacion 2019

Estimacion 2020

Estimacion 2021

Estimacion 2022

Estimacién 2023

Estimacion 2024

Estimacién 2025

Estimacion 2026

Estimacion 2027

Estimacién 2028

Estimacion 2029

Capitulo 1. Impuestos directos

Capitulo 2. Impuestos indirectos
Capitulo 3.Tasas y otros ingresos publicos
Capitulo 4. Transferencias corrientes
Capitulo 5. Ingresos patrimoniales
Capitulo 6. Enaj. Inversiones reales
Capitulo 7. Transferencias de capital
Capitulo 8. Activos financieros

Capitulo 9. Pasivos financieros

597.852,31€ 538.067,08 € 567.959,69 € 597.852,31€ 597.852,31€ 597.852,31€ 597.852,31€ 597.852,31€ 597.852,31€ 597.852,31€ 597.852,31€
78.658,78 € 62.927,02 € 70.792,90 € 78.658,78 € 78.658,78 € 78.658,78 € 78.658,78 € 78.658,78 € 78.658,78 € 78.658,78 € 78.658,78 €
604.514,71 € 243.611,77 € 274.063,24 € 604.514,71 € 604.514,71 € 604.514,71 € 604.514,71 € 604.514,71 € 604.514,71 € 604.514,71 € 604.514,71 €
2.597.082,04 € 2.377.582,04 € 2.158.082,04 € 2.597.082,04 € 2.597.082,04 € 2.597.082,04 € 2.597.082,04 € 2.597.082,04 € 2.597.082,04 € 2.597.082,04 € 2.597.082,04 €
510.239,17€ 510.239,17 € 510.239,17€ 510.239,17 € 510.239,17€ 510.239,17€ 510.239,17 € 510.239,17€ 510.239,17 € 510.239,17€ 510.239,17€
176.873,80€ 176.873,80 € 176.873,80 € 176.873,80€ 176.873,80 € 176.873,80 € 176.873,80 € 176.873,80 € 176.873,80€ 176.873,80 € 176.873,80 €
53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 € 53.052,96 €
72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 € 72.823,66 €

- € - € - € - € - € - € - € - € - € - € - €

RESUMEN DE GASTOS CONSOLIDADOS

Liquidacion 2019

Estimacion 2020

Estimacion 2021

Estimacion 2022

Estimacion 2023

Estimacion 2024

Estimacién 2025

Estimacion 2026

Estimacion 2027

Estimacion 2028

Estimacion 2029

Capitulo 1. Gastos de personal
Capitulo 2. Gastos en bienes y servicios
Capitulo 3. Gastos financieros

Capitulo 4. Transferencias corrientes
Capitulo 5. Fondo contingencia
Capitulo 6. Inversiones reales

Capitulo 7. Transferencias de capital
Capitulo 8. Activos financieros
Capitulo 9. Pasivos financieros

1.758.493,52 €

1.793.663,39 €

1.793.663,39 €

1.793.663,39 €

1.793.663,39 €

1.793.663,39 €

1.793.663,39 €

1.793.663,39 €

1.793.663,39 €

1.793.663,39 €

1.793.663,39 €

1.292.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 € 1.042.275,63 €
1.131,08 € 243.879,33 € 242.741,55 € 217.700,43 € 191.897,65 € 165.310,06 € 137.913,79€ 109.684,22 € 80.596,03 € 50.623,10€ 19.960,04 €
294.359,73 € 200.000,00 € 180.000,00 € 250.000,00 € 260.000,00 € 270.000,00 € 265.000,00 € 272.250,00 € 277.750,00 € 283.250,00 € 288.750,00 €

- € 1,00€ 2,00€ 3,00€ 4,00€ 5,00€ 6,00€ 7,00€ 8,00€ 9,00€ 10,00€
897.101,45€ 1.817.776,89 € 1.817.776,89 € 1.817.776,89 € 1.817.776,89 € 1.817.776,89 € 1.817.776,89 € 1.817.776,89 € 1.817.776,89 € 1.817.776,89 € 1.817.776,89 €

- € - € - € - € - € - € - € - € - € - € - €
75.851,69 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 € 76.000,00 €
125.086,14 € 733.315,40€ 823.289,07 € 848.330,19€ 874.132,97 € 900.720,56 € 928.116,84 € 956.346,40 € 985.434,59 € 1.015.407,52 € 1.134.906,46 €

ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA

Liquidacion 2019

Estimacion 2020

Estimacion 2021

Estimacion 2022

Estimacién 2023

Estimacion 2024

Estimacion 2025

Estimacion 2026

Estimacion 2027

Estimacién 2028

Estimacion 2029

Ingresos no financieros

Gastos No financieros

ajustes SEC

Capacidad / necesidad financiacion

4.618.273,77 € 3.962.353,84 € 3.811.063,81 € 4.618.273,77 € 4.618.273,77 € 4.618.273,77 € 4.618.273,77 € 4.618.273,77 € 4.618.273,77 € 4.618.273,77 € 4.618.273,77 €
4.243.361,41 € 5.097.596,24 € 5.076.459,46 € 5.121.419,34 € 5.105.617,56 € 5.089.030,97 € 5.056.635,70 € 5.310.657,13 € 5.292.569,94 € 5.273.598,01€ 4.962.435,95 €
252.526,81 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 € 256.420,98 €
627.439,17€ |- 878.821,42 € |- 1.008.974,68 € |- 246.724,60€ |- 230.922,82 € |- 214.336,23 € |- 181.940,96 € |- 435.962,39€ |- 417.875,20€ |- 398.903,27 € |- 87.741,21€

Conclusién

cumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

Regla de Gasto

Liquidacion 2019

Estimacion 2020

Estimacion 2021

Estimacion 2022

Estimacion 2023

Estimacion 2024

Estimacion 2025

Estimacion 2026

Estimacion 2027

Estimacion 2028

Estimacion 2029

Gastos No financieros

Ajustes SEC

Subvenciones finalistas

Gasto computable

Gasto computable maximo (caida 15% y
recuperacion 7%, 5%, 3% y 1% y sucesivos)

4.243.361,41 € 5.097.596,24 € 5.076.459,46 € 5.121.419,34 € 5.105.617,56 € 5.089.030,97 € 5.056.635,70 € 5.310.657,13 € 5.292.569,94 € 5.273.598,01 € 4.962.435,95 €
432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 € 432.960,91 €
252.070,05 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 € 220.923,14 €
3.558.330,45€ 4.443.712,20€ 4.422.575,42 € 4.467.535,30 € 4.451.733,52 € 4.435.146,93 € 4.402.751,66 € 4.656.773,09 € 4.638.685,90 € 4.619.713,97 € 4.308.551,91€
3.741.483,00€ 3.253.463,48€ 3.601.584,07 € 3.781.663,27 € 3.895.113,17 € 3.934.064,30€ 3.973.404,95€ 3.973.404,95€ 4.013.139,00 € 4.053.270,39 € 4.093.803,09 €

Conclusién

cumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

Gasto computable maximo (caida 10% y
recuperacion 7%, 3%, 2% y sucesivos)

3.401.348,18€

3.639.442,55 €

3.748.625,83 €

3.823.598,35€

3.900.070,31€

3.978.071,72 €

4.057.633,16 €

4.138.785,82 €

4.221.561,53 €

4.305.992,77 €

Conclusién

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento

incumplimiento
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En ambos casos, el comienzo del estudio se realiza en 2020 porque el 2019 es el ultimo liquidado y sobre

el que hay una certeza de la que partir para afos futuros.

El motivo del establecimiento de una inversion lineal en 10 afios soportado integramente por el
presupuesto municipal es la prudencia. Si bien el documento de condiciones dice literalmente lo siguiente “lo

anterior podra llevarse a cabo bien directamente o bien a través de otra administracién”, no hay seguridad para

pensar que otra Administracidon podria correr con la totalidad de la inversion.

Vistos los escenarios expuesto y analizadas las repercusiones que tendrian sobre las reglas fiscales que
deberia cumplir el ayuntamiento al amparo de la Ley Orgéanica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, se observa que hay un incumplimiento reiterado a lo largo de los afios

para los escenarios planteados.
5. Conclusiones

La actual gestion del abastecimiento de agua potable realizada por la propia corporacion es un servicio
deficitario que debe ser analizado, revisado y aprobado por los 6rganos politicos de este término municipal. Asi,
se recomienda realizar un analisis del coste del servicio para hacerlo mas eficiente; una revision de la ordenanza
reguladora de la materia para inspirar una tasa mas justa, equitativa y progresiva de acuerdo con la Norma Foral
2/2005, de 10 de marzo, General Tributaria del Territorio Historico de Bizkaia y, ademas, dar soporte juridico
con ella a las lagunas juridicas existentes en el texto legal tales como, altas de oficio de la titularidad del recibo

de agua, gestion de los titulares fallecidos, etc.

Las condiciones de entrada al CABB no son viables para la estabilidad presupuestaria ni la sostenibilidad
financiera para los escenarios contemplados, sin perjuicio de que el paso del tiempo, la certeza respecto de
ciertos acontecimientos, un mayor conocimiento del entorno, el establecimiento de otro condicionado para la

entrada al CABB haga posible que se visualicen otros escenarios mas favorables.

Es por lo que esta intervencion informa desfavorablemente a la entrada en el CABB bajo el condicionado

requerido.
En Karrantza, a 5 de agosto de 2020

EL SECRETARIO-INTERVENTOR
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MEMORIA DESCRIPTIVA Y CONDICIONES PARTICULARES PARA LA
INTEGRACION DEL MUNICIPIO DE KARRANTZA EN EL CONSORCIO DE AGUAS
BILBAD BILZKAIA

i, ANTECEDENTES

En unh escrito con fecha de 11 de febrero de 2004 el Ayuntamiento de Karrantza
manifiesta su interés en incorporarse al Consorcio, Por tal motivo el CABB redactd

diversos documentos, resultando un documento de sintesis para la integracion, de fecha

diciembre de 2011.

Como consecuencia, de diversos contactos recientes, en septiembre de 2016, las

Subdirecciones de Estudios, Proyectos y Obras de Abastecimiento, y de Saneamiento,

deciden actualizar fos dos documentos titulados:

Estudio del Sistema de Abastecimlento al Municipio de Karrantza para su
integracion en el Consorcio de Aguas Bilbao Bizkaia.

Estudio del Saneamiento del Municipio de Karrantza, para su integracién en el
- Consorcio de Agtas Bilbao Bizkala.

Que contemplan lo siguiente:

Informacion sobre las infraestructuras de abastecimiento y saneamiento
existentes, tanto en Red Primaria como Secundaria.

Caracteristicas y estado en que se encuentran estas infraestructuras.

Soluciones a los posibles déficlts de Red Primaria, con sus correspondientes
inversiones.

Desde la Direccion Técnica se hace una sintesis de ambos documentos

destacando lo més importante de su contenido, y que a continuacion es

presentado.

Memoria descripiiva y Condiciones Particulares para Ja Integracidn de Karrantza Pag. 1
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2. DATOS GENERALES

El municipio de Karrantza estd situado a 54 km. De Bilbao y tiene una extensidn de
137,66 km?2, se trata del municipio mas extenso de Bizkaia y esta enclavado en un valle

al oeste de la comarca de fas Encartaciones.

Karrantza limita al norte con el Valle de Guriezo (Cantabria), por el sur con el Valle de
Mena (Burgos), por el este con Trucios-Turtzioz (Bizkaia) y por el oeste con el Valle de

Soba, Ramales de la Victoria y Rasines (Cantabria) y Lanestosa (Bizkaia).

El rio principal es el rio de Karrantza, que vierte sus aguas en el Ansdn. Otros rfos

menores del Valle son los rios Seco, Callejo, de las Escaleras, Bernales, Cuadro, Presa y

Rio Pando.

El municipio cuenta con cerca de cincuenta pequefios barrios dispersos a lo largo v ancho
del valle, entre los que destaca Ambasaguas, el mas poblado, que cuenta con la estacién

de tren de Karrantza y Concha, donde se encuentra el Ayuntamiento.

Segiin el Gltimo censo realizado por el INE, el nimero actual de habitantes en el afio
2016, es de 2.729 habitantes con una densidad de poblacién de 19,82 habitantes/kmz,
existiendo barrios dispersos significativos. No obstante, segln el desglosado de

habitantes por barrios, facilitado por el Ayuntamiento, la poblacidon total del municipio

serfa de 2,885 habitantes, -

Tiene 49 nicleos de poblacidn, el mas poblado es Ambasaguas, con 511 habitantes,
seguido de Concha con 264 y Soscafio con 183, En los restantes niicleos o barrios, la

horquilla de habitantes irfa desde los 92 de Biafiez, hasta los 6 de El Cabarral.

Los tres nlicleos anteriormente comentados como los més poblados suman entre ellos
958 habitantes, que suponen un 33,21% de la poblacion total del municipio, segin el

computo total por barrios,

Memoria descriptiva v Condiciones Particilares para {3 Infegracicn de Karaniza Pag. 2
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3.

3.k

SITUACION DEL ABASTECIMIENTO

Descripcion de las Infraestructuras de Abastecimiento

De acuerdo a la situacion orogréfica del municipio, a la distribucidn de los habitantes y a

los recursos hidricos disponibles, el municipio actualmente cuenta con cuatro Sistemas de

Abastecimiento principales:

=]

o]

La Cerroja

La Pedraja

Matienzo-La Mina (actuaimente fuera de servicio)

Lanestosa, existiendo un convenio de cesién de agua bruta de 2,25 I/seg (194,4
m3/dia), aunque actuaimente se le suministra una media de 140 m3/dia de agua

bruta y 14 m3/dia de agua tratada.

Ademas de estos sistemas principales existen varios nlicleos aislados localizados:

@

@

=]

]

L]

£l Suceso (con manantial propio)

La Calera del Prado (con manantial propio)

La Cerca (con manantial propio)

Aguasal (abastecido en agua bruta desde la balsa de Argafieda)

Valnera (disponen de un depdsito enterrado de 15 m3 , pero no tienen atn red de

distribucién en el barrio )

Sistema de abastecimiento La Cerroja

Memoria descripiiva y Condiciones Particulares para fa Integracion de Karraniza

Los puntos de captacion estdn situados al sur del término municipal de Karrantza,
en una zona notablemente algjada de la balsa y de dificil acceso. Dichas
captaciones se llaman Captacién Fuente l.a Tabla y Rebedules. La principal es la de
Rebedules va que es la que mejor aguanta en épocas de estiaje. Ambas confluyen
en esta (ltima, que es de una toma de tipo manantial protegida por una reja, para
evitar e arrastre de solidos de gran dimensidn. La concesion de estas dos

captaciones es de un caudal medio total de 21,12 I/seg.

El agua bruta baja hasta la balsa de regulacion, que tiene una capacidad de

343.757 m3 y abastece a fa ET.AP. La Cerroja.

Pag. 3
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- El agua pasa por el proceso de depuracion por gravedad, descendiendo desde el
mezclador de flocutacion, decantador, filtros, desinfeccién desciende hasta el

depdsito de almacenamiento de 750 m3 situado bajo la E.T.A.P.

- Desde la E.T.A.P, La Cerroja se abastecen cuatro zonas diferenciadas numeradas a

continuacion:

- Depésito de Ubal de 1.000 m3, que proporcionard agua a otros depdsitos
secundarios y sus barrios correspondientes,

o Depdsito de San Esteban de capacidad 350 m3, que sirve a su vez de
interconexidn con la E.TA.P. La Pedraja.

Depdsitos de la linea a Presa-Aldeacueva.

= Depgsitos de la linea a Bernales-Cezura,

- A partir de depdsitos mediante la red municipal se distribuye el agua por el

runicipio.

Sistema de abastecimiento Lg Pedraja

- Los puntos de captacion estdn situados al suroeste del término municipal de
Karrantza, en una zona alejada de la E.T.A.P. y de dificil acceso. Dichas
captaciones son las dos de La Argafieda {con una concesidn conjunta de un caudal
medio total de 9,0 Ifseg), que confluyen en una balsa de 100.000 me de capacidad,
junto a las de Baljerri-Baulaya y Rio Pando(con una concesién de un caudal medio
total de 4,5 I/seg cada una) que convergen en al E.T.A.P. La Pedraja.

- Esta balsa ha presentado, desde su construccion, graves problemas de
inestabilidad de cardcter geotécnico, conllevando un alto coste de mantenimiento
de la misma por parte de la Diputacion Foral de Bizkaia, desconociéndose el
alcance exacto econémico repercutido, asi como las causas de dicha inestabilidad,
Desde la Diputacidn Foral de Bizkaia, se vienen realizando diversos estudios, de los
cuales pese a no disponerse de un diagndstico claro, se desprende Ja necesidad de

efectuar un drenaje de determinados puntos de la misma.

Memoria descriptiva v Condiciones Particilares para fa Integracion de Karrantza Pag. 4
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De manera preventiva, actualmente esta balsa se llena solo hasta un 40-50% de su

capacidad maxima,

Fl agua bruta baja hasta la E.-T.A.P. La Pedraja, pasa por el proceso de depuracién
y termina en el depdsito de almacenamiento situada bajo la misma de capacidad
900 m3. Desde este depdsito se suministra agua a los barrfos de Concha y

Ambasaguas que forman parte del casco urbane del municipio.

Sistema de abastecimiento Matienzo-La Mina

El punto de captacién de este Sistema se encuentra ubicado el norte del termino
municipal de Karrantza. Se llama La Cadena y actualmente se encuentra cerrada
por persistentes problemas de contaminacién por purines, no disponiendo de datos
relativos a su concesion. En todo caso, esta captacion requiere de un bombeo para
poder surtir de agua a uno de los depdsitos de Matienzo-La Mina de capacidad

1000 m3 de agua bruta, que en la actualidad se encuentra vacio por el problema

antes mencionado.

En el mismo recinto se encuentra otro depdsito de 500 m? de agua tratada, que

actualmente recibe el agua procedente del depdsito de Ubal abastecido a su vez

desde la E.T.A.P. La Cerroja.

Este sistema ha estado en funcionamiento cuando ha habido necesidad de
suministrar agua a la fabrica de AIiKA_y no existian problemas de contaminacidn

por purines y tiene una capacidad de depuracién de 10 I/seg. (864 m3/dia).

Sistema de Abastecimiento El Suceso

Fl bartio del Suceso situado al Noreste del término municipal contiene un sistema
de abastecmiento Independiente al del resto del municipio de Karrantza. El
Sistema consta de una captacidn de tipo manantial y de un depdsito propio de 70
m3desde ef que se suministra agua al citado nucleo, mediante una red de tuberias
de PYC. No existe ninguna E.T.A.P. ni ningGn sistera de tratamiento de aguas por

Jo que el agua consumida es directamente agua bruta.

Memotia descriptiva y Condiciones Particulares para fa Infegracidn de Karrantze Pag. 5
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Sistemna de Abastecimienio La Calera de! Prado

- El barrio de La Calera del Prado, situado al Suroeste del término municipal,
contiene un sistema de abastecimiento independiente af del resto del municipio de
Karrantza. El sistema consta de una captacion de tipo manantial, con una
concesion de un caudal medio total de 0,65 I/seg. y de un depésito propio de 20
m2, desde el que después se suministra a los habitantes del barrio. No existe
ningn sistema de tratamiento de aguas por lo que el agua consumida es

directamente agua bruta.

Sistema de Abastecimiento La Cerca

El barrio de La Cerca, situado al Este del término municipal, contiene un sistema de
abastecimiento independiente al del resto del municipio de Karrantza. FI sistema
consta de una captacion de tipo manantial y de un depdsito propio de 10 m3,
desde el que después se suministra a los habitantes del barrio. No existe ningin

sistema de tratamiento de aguas por lo que el agua consumida es directamente

agua bruta.

Sistema de Abastecimiento Aguasal

El barrio de Aguasal, situado al Sur del término municipal, se encuentra
actualmente aislado de la red de distribucion de agua tratada de la linea Bernales-
Cezura. Se abastece desde una toma de agua bruta de la tuberia que baja de la

balsa de La Argafieda por gravedad hasta la ETAP La Pedraja.

Sistema de Abastecimiento Valnera

El barrio de Valnera, situado al Oeste del término municipal, dispone de un
depdsito propio de 15 m3 de agua tratada, que se ejecutd junto a la derivacidn de
abastecimiento desde la linea Presa-Aldeacuevas hacia Arabuste y La Ventilla, Sin
embargo, no dispone de linea de distribucién municipal desde ese deposito hasta

los diferentes abonados del barric, por lo que actualmente se abastecen desde

manantiales propios.

Memotia descriptiva y Condiciones Particulares para la Integracion de Karrantza Pag. 6
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la red de abastecimiento de Karrantza padece de una singular problematica que con
demasiada frecuencia impide el correcto funcionamiento del sistema, derivando en
interrupciones del suministro, contaminaciones de los recurscs y falta de calidad del agua
tratada. Los principales problemas de este sistema de abastecimiento pueden resumirse
en cuatro:

1, Descentralizacion de! sistema de tratamiento de agua potable en tres ETAPs

2. Dificultades en la explotacién del sistema por distancias entre instalaciones,

cantidad y climatologla
3. Contaminaciones en manantiales por vertidos de purines

4, Corrosidn en los elementos metalicos de los depdsitos y red de distribucion, por

caracter agresivo de las aguas

De manera reclente se han efecutado, con el fin de centralizar el sistema de
abastecimiento al municipio, las obras de€ la nueva ETAP KARRANTZA (afio 2014), asi
coma de las conducciones que comunican La Cerroja con la nueva ETAP KARRANTZA
{aho 2016), que conducen el agua bruta desde la baisa La Cerroja hasta la nueva ETAP y
el agua tratada desde la nueva ETAP hasta el deposito de agua tratada de La Cerroja.

Estas actuaciones estan hoy en dia operativas, pero no en explotacion.

En lo que respecta a los consumos del municipio, segin los datos facilitados por el
Ayuntamiento y recogidos durante el afio 2015, relativos a la contabi!izacién del agua
saliente de las ETAP Cerroja y Pedraja (la ETAP de Matienzo-La Mina no se puso en
funcionamiento), los datos resultantes serian de un consumo medio anual de 30,18

litros/seg., dandose una punta de consume en el mes de julio de 34,25 i/seg.

Hay que tener en cuenta, ademas, que la fabrica de ARKA ha estado cerrada y fuera de
uso durante este afio, mientras que en afios anteriores se contabilizaban 400 m2 /dia
(4,63 litros/seq.), llegandose incluso en el pasado a darse picos de consumo de hasta

1.500 m3 /dia (17,35 litros/seg.), en funcién de la linea de fabricacion,

Teniendo en cuenta los datos reflejados en un informe de la Diputacién Foral de Bizkaia
de diciembre de 2016, sobre el balance de aguas de los sistemas actuales de
abastecimiento del municipio, en el que se realizaron desde el afio 2013, tomas de datos

de entrada y salida de las balsas de Cerroja y Argaiieda, se concluye que en las dos

Memoria descriptiva y Condiciones Particufares para la Integracion de Karrantza Pag. 7
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balsas, anualmente, el agua de entrada fue superior al de salida, aunque con
periodos que abarcan meses de balances negatives, hubo reservas de agua

suficientes para abastecer al municipio en los meses de estiaje.

Por ello en ausencia de otros datos y analisis, se considera que el dimensionamiento de
las balsas fue el correcto en su momento, de cara a realizar una regulacién anual en los

casos de sequia que se considerasen determinantes en la redaccién de los proyectos

constructivos de las mismas.

Por otra parte, se desconoce si se ha comprobado que las captaciones del municipio
mantengan el caudal ecoldgico en el cauce de procedencia, disponiendo Unicamente de
datos referentes a Ja limitacion temporal de volumen maximo anual de las captaciones de
Fuente La Tabla y Rebedules, por parte de La Confederacidn Hidrogréfica del Cantabrico.

La Diputacion Foral de Bizkala redacté en 2012 los Planes de Emergencia de las balsas de
Cerroja y Argafieda, estableciendose la balsa de La Cerroja en la categoria A, por lo que
convendria realizar una revisién de dicho plan en 2017, Sin embargo, se desconoce si

finalmente se han implantado las medidas indicadas en dichos planes.
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3.2, Planteamiento a futuiro: actuaciones gue se proponen.

Como solucién global dptima, se plantea abastecer la totalidad del municipio de Karrantza

desde la Nueva E.T.A.P. Karrantza.

la Nueva E.T.A.P. Karrantza deberd de abastecerse de las dos balsas de regulacion
existentes, por un lado la de la Cerroja, de capacidad 343.757 m?, por otro la de

Argafieda, de 100.000 m3 de capacidad, asf como de las captaciones de Rio Pando vy

Baljerri-Baulaya.

Habra que tener en cuenta los trabajos derivados de las futuras actuaciones a ejecutar
en la balsa de Argafieda, encaminados a asegurar la estabilidad de la misma, y que por
desconocimiento de la situacion real en la que ésta se encuentra, es complicado acotar

en el momento de redaccion del presente documento.

Las E.-T.A.P.s de La Cerroja, Pedraja y Matienzo-La Mina quedarfan en principio fuera de

servicio, pero se utilizarfan sus depésitos de agua tratada como depdsitos reguladores de

red primaria,

Ademés afadir que con la puesta en funcionamiento de la nueva E.T.AP., se solucionara
el problema de deficiencias en la calidad del agua tratada que viene arrastrando el

municipio de Karrantza desde hace tiempo.

Fstarian pendientes de ejecutar las conexiones necesarias para conectar la nueva ETAP y
el depdsito de agua tratada de La Pedraja, asi como la conexidn de agua bruta desde fa
balsa de La Argafieda y resto de captaciones que actualmente llegan a ia ETAP La

Pedroja, con el objeto de llevarlas hasta la nueva ETAP, de manera impulsada.

En lo referente al agua industrial, estaria también pendiente la ejecucidn de la

conduccién necesaria para el abastecimiento a la fabrica de Arka, en el caso de que ésta

superase un consume de 500 m3/dia. Esta actuacion, al tratarse de un suministro en Red
Primaria con un caudal superior a los 4l/seg, serfa ejecutada por la empresa solicitante

del suministro y posteriormente cedida al Consorcio de Aguas de Bilbao Bizkaia, para su

explotacion y mantenimiento.
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Como actuaciones complenentarias, en la Red Secundaria se plantea necesario reparar y
acondicionar algunos depdsitos que se encuentran en mal estado, renovar algunas
conducciones, ejecutar nuevas infraestructuras para abastecimiento de nicleos aistados,

asi como otras actuaciones que se detallan en los proximos apattados.

3.2.1. Actuaciones en Red Primaria

- Nuevas conducciones de agua urbana: conduccidn de agua bruta desde La Pedraja
hasta la nueva ETAP y conduccidn de agua tratada desde la nueva ETAP hasta el
depdsito de La Pedraja. I'

- Nuevas conducciones de agua industrial: conduccién de agua tratada desde La
Pedraja hasta Arka.

- Diagnostico y estabilizacién de la baisa de La Argafieda, que como se ha
comentado anteriormente, la estimacién econdmica de esta actuacidn actualmente
es de dificil definicidn

- Instalacién de sistema de telemando en la totalidad de las instalaciones,

- Implantacion de las medidas de seguridad definidas en los Planes de Emergencia
de fas balsas, que al desconocerse éstas, la estimacién econdmica de esta
actuacion actualmente es también de dificil definicion

- Captacién de Fuente la Tabla: trazado de un camino en todo-uno, mediante el
desbroce de la vegetacién y el terreno de la zona para facilitar el acceso, y
sustitucion de tramos de conduccidn de PVC deteriorados.

- Captacion Rio Pando: desbroce de la vegetacién en la zona gue facilite el acceso,
asi como una pasarela o escalera para poder lograr un mantenimiento dptimo de la
misma. Proteccion de la conduccién de agua bruta en ciertos puntos del trazado.

- Reparaciones en la conduccion Rebedules-Balsa La Cerroja, consistentes en el
sostenimiento del terreno en una arqueta de desagiie gue tiene problemas de

deslizamientos.
3.2.2. Actuaciones en Red Secundaria

- Reparacién y acondicionamiento de depdsitos: reparaciones, accesos, vallados y
sustituciones de los que se encuentran en peor estado de conservacién,
Reparacion y sustitucion de conducciones, principalmente de PVC, fibrocemento y

fundicion en mal estado.
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Soluciones de abhastecimiento a los nlcleos aislados: barrios de El Suceso, la

Calera del Prado, La Cerca, Aguasat y Valnera
Sustitucién de arquetas de rotura de carga por arquetas con valvulas reductoras de

presion, ejecucion de una arqueta nueva de reduccion de presion e instalacion de

nuevos contadores domésticos.
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Estimacion econdmica de las actuaciones

A partir de las propuestas del punto anterior, se ha realizado una estimacién aproximada

de los costes que puede implicar cada una de ellas, tanto para Red Primaria (R.P.) como

para Red Secundaria (R.S.).

ACTUACION

ESTADO
EJECUCION

COSTE INVERSION

Conexion de la nueva ETAP Karrantza con las captaciones
de La Pedraja, mediante la instalacion de una doble
conduccidn para agua bruta y construccidn de dos nuevas
EBAB en el entorno de La Pedraja (Baka Argafieda y
captaciones BalierriBaulaya y Rio Pando)

Proyecto D.F.B.

3.439.100,00 €

Nueva conduccion de agua tratada urbana desde la nueva
ETAP Karrantza hasta La Pedraja

Proyecto D.F.B,

1,332.800,00 €

Nueva conduccidn de agua tratada industrial desde La

N

sustitucion de 200 Ud existentes

vﬂr"’/‘,\ Pedraja hasta Atka(*) Propuesta 1.166.200,00 €
Instalacion de urrsistema de telemando en todas fas .
nstalaciones Fropuesta 714,000,00 €
Trabajos de diagnéstico y futuras labores de estabilzacion
de la baka de Argaiieda por los problemas de inestabilidad Propuesta
existentes **Pendiente de estudio
Implantacion de las medidas de seguridad derivadas de los Biatiasts
Planes de Emergencia de ambas balsas P **Pendiente de estudio
Acondicionamiento de captacion Fuente La Tabla - Propuesta 7.735,00 €
Acondicionamiento de captacidn Rio Pando Propuesta 4,664,80 €
Reparacion de fa conduccién Rebedules-Balsa La Cerroja Propuesta 2.856,00 €
TOTAL RED PRIMARIA (Exc. LV.A.) 6.667.355,80 €
Reparacion y acondicionamiento de 29 depésitos Propuesta \ 3.316.827,50 €
Reparacion y sustitucidn de conducciones Propuesta \ 3.318.077,00 €
Abastecimiento al barrio El Suceso _ Propuesta 406.385,00 €
Abastecimiento al barrio La Calera del Prado Propuesta 969.850,00 €
Abastecimiento al barrio La Cerca Propuesta 307.198,50 €
- Abastecimiento al barrio Aguasal Propuesta 210.106,40 €
. |Abastecimiento al barrio Valnera Propuesta 303,450,00 €
oV [Sustitucion de 5 arquetas de rotura de carga por valvulas FroBUCEtS
sﬂh" reductoras de presion P 208.,250,00 €
W Nueva arqueta de reduccion de presién en lnea Ubal Propuesta
\¥._ |Matienzo-La Mina-Arka H 47.600,00 €
bl \§ ‘“9\-, Instalacion de 100 Ud de nuevos contadores domésticos y —
Py 119.000,00 €

TOTAL RED SECUNDARIA (Exc. L.V.A.)

9.206.744,40 €

TOTAL PRESUPUESTO CONTRATA (Exc. LY.A.)

15.874.100,20 €

(*) Actuacion que dependerd del consumo futuro de ARKA (56lo si Q> 500 m%/ dia) Y que serd
efecutada por el solicitante de nuevo suministro y posteriormente cedida al Consorcio de A glias de

Bilbao Bizkaia.
(**) La estimacidn econdmica de esta actuacidn actualmente es de dificil defi inicion, estando

pendiente de estudio
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4, SITUACION DEL SANEAMIENTO
4.1, Descripcion de las Infraestructuras de Saneamiento

En el municipio de Karrantza no disponen actualmente de una red de saneamiento
adecuada ni un tratamiento eficiente que permita garantizar effuentes depurados ¥

controlados en su retorno a los cauces naturales.

Unicamente en los ndcleos con mayof poblacién se pueden encontrar colectores
interceptores de acometidas locales. En el resto existen redes locales con acometidas de
viviendas para verter finalmente a un pozo séptico o al cauce natural, no existiendo

instalaciones de depuracion con tratamiento de tipo secundario.

La (nica red de saneamiento de entidad existente se localiza entre los barrios de La
Tejera y de Ambasaguas, atravesando &l barric de Concha. Se trata de un colector de
margen de rio que nace con diametro 300 y desemboca aguas debajo de la confluencia
de los rios Karrantza y El Callejo con didmetro 400 vertiendo al propio cauce del rfo. Este

colector se encuentra en un estado totalimente deteriorado en algunos de sus tramos.

Resulta por lo tanto necesario dotar al municipio de Karrantza de una adecuada

infraestructura de saneamiento, que permita la recogida y posterior tratamiento de los

vertidos generados en el municipio.
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4.2, Planteamiento a futuro: actuaciones fue se proponen,

Ante el deficiente estado del sisterna de saneamiento con que se encuentran algunos
barrios, la ausencia en otros y la necesidad de completar una red general como solucidn
de continuidad a las numerosas acometidas individuales que, por regla general, se
presentan en dichos niicleos, el Consorcio de Aguas de Bilbao Bizkaia llevé a cabo una
revision v actualizacién del "Proyecto Actualizado de la Red de Saneamiento de
Karrantza” elaborado por la Diputacion Foral de Bizkala, y como resultado de esta

revisién, en junio de 2012, finalizé la redaccién de dos proyectos:

° "Red de Saneamiento de Karrantza, Desglosado N°1”, con un P.E.C de
8.114.318,34 € (IVA excluido).

° "Red de Saneamiento de Karraniza, Desglosado N°2”, con un P.E.C. de
7.855.909,98 € (IVA excluido),

De la misma manera, se llevé también a cabo, en diciembre de 2011, por parte dei
Consorcio de Aguas de Bilbao Bizkaia, la redaccién del “Proyecto Bisico de la obra y
puesta en servicio de la E.D.A.R. de Karrantza”, con un P.E.C. de 7.489.261,98 €

(IVA excluido),

Las actuaciones que se proponen en dichos proyectos, para la red de saneamiento de

Karrantza, pasan por:

1. Larehabilitacién del Colector existente, denominado Colector Rio Karrantza.

2. la construccién de una red primaria de saneamiento que permite la
recogida de las redes de alcantarillado existentes en los diferentes barrios Y que
conduce las aguas residuales de los principales nicleos de poblacion del
municipio hasta la futura EDAR para su tratamiento final,

3. la extensién de la red de alcantarillado municipal, mediante la
construccion de nuevos ramales que conecten las redes de alcantarillado
existentes en varios barrios, con la nueva red general de saneamiento.

4. la ejecucitn de evna E.D.A.R. en el municipio, que sea capaz de depurar y
tratar las aguas residuales de los principales niicleos de poblacion,

Estas actuaciones permitirian, ademés de ampliar la zona de recogida actual, gue los
nicleos urbanos de los barrios alejados del esquema puedan Incorporarse al sistema
general mediante actuaciones no muy costosas y gue en fa actualidad resutiarian

inasumibles. Asi pues, la red general de saneamiento provectada para el municipio de

Y T [y v . P I3 ——
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Karrantza se encargarfa de recoger y transportar los vertidos originados en los principales
barrios hasta el emplazamiento de la futura planta de tratamiento. La ubicacion de dicha

planta de tratamiento se localizaria en la margen izquierda del rio Karrantza aguas abajo

del barrio de Ambasaguas.

Por otro lado, por las propias caracteristicas del municipio y debido a la gran disgregacion
y dispersion de barrios en el mismo, resultara imposible que todos ellos se incorporen a
la red general de saneamiento proyectada y en su lugar, sera preciso prever la

implantacidén de sistemas locales de recogida de aguas residuales, asi como de su

depuracion de manera independiente.

A continuacién se detallan las caracteristicas mas significativas de la solucién propuesta.

4.2.1, Actuaciones en Red Primaria

El esquema de la Red General de Saneamiento proyectada se desarrolla en base a las

dos cuencas vertientes del valle de Karrantza sobre las que se asientan los principales

ntcleos de poblacidon del municipio; la cuenca del rio Karrantza y la cuenca del arroyo
Callejo. Asociado a la primera de las cuencas, se proyecta el Interceptor General del rio
Karrantza, que partiendo desde el barrio de La Tejera, conduce por gravedad las aguas
residuales generadas en la cuenca hasta la futura EDAR de Karrantza. Por su parte el
Colector general asociado a la cuenca del Arroyo Callejo parte del barrio de El Callejo,

para incorporarse al interceptor General en el barrio de Ambasaguas, previa elevacion de

su rasante hidraulica mediante un pozo de bombeo.

La ubicacion prevista para la futura EDAR se sitlia aguas abajo de la Estacion de FEVE,

denominada Ambasaguas, en una parcela delimitada perimetralmente por las vias del

ferrocarril y el cauce del rio.

Red General de Saneamiento

Mediante la ejecucién de las obras incluidas en los proyectos de “Red de Saneamiento

de Karrantza. Desglosade N°1 y Desglosado N°2" se canalizaran hacia la nueva
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depuradora las aguas residuales fecales procedentes de los doce nicleos més poblados

de Karrantza:

- Desglosado No1: incluye los niicleos situados aguas abajo del municipio; Concha,

Ambasaguas, Matienzo, El Callejo, Blafiez y Bollain.

- Desglosado N°2: incluye los nicleos situados aguas arriba y su conexion al

colector de Concha; La Tejera, Pando, Las Barcenas, Lanzasagudas, San Esteban ¥

Soscano.

Se enumeran seguidamente las principales actuaciones incluidas en los dos proyectos

anteriores;

- Rehabilitacion Colector Rio Karrantza: se plantea la rehabilitacion del colector

actual mediante el encamisado con manga autoportante de didmetro adecuado,

- Colector Concha: colector en gravedad con una longitud total de 2.275,51 m,, que
partiendo de la obra de llegada de fa futura EDAR de Karrantza, llega hasta el
batrio de Concha.

- Colector La Tefera: colector en gravedad con una longitud total de 883 m.,
proyectado en tuberia de PEAD de 400mm. de didgmetro exterior.

- Colector E! Callejo: colector en gravedad con una longitud total de 1.556,06 m.,
proyectado en tuberfa de PEAD de 315mm. de didmetro exterior.

- E.B.A.R de Ambasaguas: con el fin de elevar la rasante hidraulica def colector de EI

Callejo, permitiendo la incorporacién de los caudales conducidos por éste, al

Colector de Concha,

Proyecto Basico de la obra y puesta en servicio de la E.D.AR. de Karrantza

La futura Estacién Depuradora de Aguas Residuales de Karrantza, se sitda al norte del
municipio, en el barric de Ambasaguas, en una parcela situada aguas abajo de la

Estacion de tren de Karrantza, delimitada perimetralmente por las vias del ferrocarril y el

cauce del rio,
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Cuenta con una superficie de aproximadamente 9.600 m? y una vialidad que permitira el
acceso rodado de los vehiculos de los servicios de explotacién, mantenimiento y
conservacién, a las instalaciones. Este vial, de nueva ejecucién, se realizard a partir de la
carretera BI-4623 de Ambasaguas a Matienzo, con una fongitud total de 588 metros. Al

ilegar a la altura de la parcela sera necesario realizar un cruce bajo las vias de ferrocarril

(linea Santander - Biibao de FEVE).

Para la obtencién de las variables de disefio de la EDAR se han estudiado de forma
detallada la poblacién y las industrias locales existentes en el municipio, asi como las

expectativas de crecimiento a futuro,

Los datos del agua residual que se tratara bioldgicamente en esta Depuradora, son los

siguientes:

- Poblacion equivalente: ... o RTUTURRN 5.600 HEQ.
- (D030 o 1] s TR TET O OO PP S PPITTSIVIST PRI IR 300 I/hab./dia
- Caudal MEIO:veeeesssseesssereasssersaessenereens 1.680 m3/difa = 70 m3/h = 19,44 Ifs
- Caudal PUNEE: coveversressinireesssssessssssssnns 4.200 m3/dia = 175 m3/h = 48,61 Ifs
- Caudal MAXIMO: ccovirrinrremssian 8.400 m3/dia = 350 m3/h = 97,22 /s
- Caudal maximo admisible a pretratamiento:......oieeres 350 m3/h = 97,22 /s

- Caudal méximo admisible a Desarenado-Desengrasado: 350 m3fh = 97,22 Ifs

- Caudal maximo admisible al biologico: ... R, 175 m3/h = 48,61 l/s

Para describir el proceso se distinguen dos lineas de tratamiento:

a) Linea de agua

- Obra de llegada de Agua bruta y Depdsito de Tormentas
- Bombeo de Agua Bruta

- Deshaste

- Desarenado-Desengrasado !

- Medida de Caudal

- Tratamiento Bioldgico por Fangos Activos

- Decantacion Secundaria

- Desinfeccién, Obra de Salida y Vertido
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b) Linea de fango

- Tamizado

- Acondicionamiento de fangos mediante dosificacién de Polielectrolito
- Deshidratacién por Centrifugas

- Silo de Aimacenamiento de Fangos

El efluente a la salida tendra las siguientes caracteristicas:
- DBOS: < 25 mg/l

- S5 < 35 mgy/!

- Ntotal: < 15 mg/|

- Fésforo total; < 2 mg/l

- Coliformes totales: 500N/100ml

- Coliformes fecales; 1.00N/100mi

- Estrectococos fecales: 100N/100ml

Por dltimo, cabe mencionar que la E.D.A.R, esta ubicada préxima a zonas habitadas y por
ello, se opta por albergar todas las instalaciones susceptibles de producir olores en

edificios cerrados y dotar de un sistema de tratamiento de olores a Ia planta.

4,2.2. Actuaciones en Red secundaria

Las actuaciones que resulta preciso realizar para compietar fa red secundaria de

saneamniento del municipio, se pueden agrupar dependiendo del nivel de definicién de las

mismas:

- Nuevos Colectores proyectados: este apartado se refiere a los colectores incluidos

en los proyectos antes referenciados (Red de Saneamiento de Karrantza,
Desglosado N° 1 y Desglosado No2) y que permitiran ampliar la red de
alcantarillado municipal, incorporando las aguas residuales fecales procedentes de
los barrios que les dan el nombre: Matienzo, Biafiez, Bollain, San Esteban, Soscafio,
Pando, Las Barcenas y Lanzasagudas, todos ellos proyectados en gravedad, con

tuberia de PEAD de 315mm. de didmetro exterior.
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Nicleos con actuacién pendiente de estudio: la nueva Red General de Saneamiento

a Implantar en Karrantza dar4 servicio a los nlicleos més poblados y situados en la
parte baja del valle, pero resulta preciso en una fase posterior, estudiar la solucién
a adoptar para el resto de niicleos alejados del esquema general de saneamiento

definido, teniendo en cuenta su dispersién geogréfica en todo el mbito municipal.

Las actuaciones pendientes de un estudio de mayor detalle y que de forma preliminar al

objeto de poder realizar una valoracién de las mismas se proponen en este documento,

se pueden clasificar en cuatro grupos:

1.

Extension de la red de saneamiento mediante la_construccion de Nuevos colectores:

en este apartado se incluyen aquellos barrios que por proximidad a la red de

saneamiento proyectada, resulta viable su incorporacion mediante la construccion de

nuevos colectores.
Es el caso de los barrios de El Suceso, Las Torcachas, Manzaneda de Biafiez,

Saldurafio, Matienzo y El Molinar, mediante colectores en gravedad en tuberia de
PEAD de 250mm. de didmetro exterior, hasta conectarlos con el colector principal de
Las Torcachas que con una longitud total de unos 2.830 m. en tuberfa de PEAD de

315mm. se incorporaréd al Colector El Callejo.

Saneamiento de barrios independientes mediante EDAR compactas: se trata de dotar

a ciertos barrios, de manera independiente y aislada, de un sistema de colectores

que recojan los vertidos de 1as diferentes viviendas del bartio y los conduzcan hasta

“una EDAR compacta ubicada en una zona préxima al nicleo, para después someter

los efluentes una vez tratados, a un proceso de filtracidn en el terreno colindante.
Fs el caso estudiado para los barrios de Rioseco, Sangrices, Valnera, La Calera del
Prado, Presa y Villanueva de Presa, Los Lombanos, Aldeacueva, Salviejo, EI Cuadro,

Lanzasagudas, Bernales, La Lama, Cezura, Pando y Montadan,

Saneamiento_de barrios _independientes agrupados, mediante FDAR compactas: al

igual gue en el apartado anterior, para una serie de barrios, debido a su proximidad,
se ha considerado viable la agrupacion de sus vertidos a una EDAR compacta comn,
ubicada en una zona proxima a ambos niicleos, o al menos a uno de ellos, para

después someter los efluentes una vez tratados, a un proceso de filtracion en el

terreno colindante.
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Es el caso estudiado para los barrios de:
o Ranero y Santecilla
o Patles y Herboso
o San Cipridn y Treto
o Llano, Trespalacio y Otides
o Sancides y La Herran
o Sferra y Manzaneda de Sierra

4. Saneamiento de barrios aislados mediante fosas sépticas: para el resto de los barrios

del municipio, aquellos con una poblacién inferior a 20 habitantes cada uno ¥ que no
se podrian incluir dentro de los apartados anteriores, se ha considerado como
solucién al saneamiento de los mismos, la ejecucién de sistemas de depuracion y
tratamiento primario independientes, mediante fosas sépticas de polietileno de alta
densidad enterradas para tratamiento anaerdbico por digestion, con un volumen de
1.400 litros cada una y una capacidad de tratamiento de vertidos de hasta 5 h-e.

Es [a solucidn estudiada propuesta para ios barrios de Bustillo de Sierra, El Cabarral,

Aguasal y La Cerca.

Con el conjunto de actuaciones recogidas en los proyectos de referencia ya redactados
(Red de Saneamiento de Karrantza. Desgiosado N° 1 y Desgiosado No2 y
E.D.A.R. de Karrantza), se da solucién al saneamiento de un total de 1590

habitantes, que suponen el 55,13% de la poblacién del municipio.

Con el conjunto de actuaciones propuestas para la extensidén de la red de
saneamiento mediante la construccidn de nueves colectores, se permitiria la
adhesidn al sistema principal de saneamiento de 184 habitantes mds, consiguiendo de
este modo que el 61,51% de habitantes del municipio (17 barrios en total) tuvieran
sus vertidos incorporados a la red de saneamiento principal y gue las aguas residuales

recibieran su tratamiento en la E.D.A.R. de Katrantza.

Con la solucion propuesta para los barrios con un sistema de depuracién y
tratamiente secundario compacte, independiente y aislade, se darfa solucion al
saneamiento de un total de 15 barrios, que englobarian el 24,10% de la poblacién

del municipio, 695 habitantes, mientras que con la agrupacién de distintos barrios
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cercanos con un sistema de depuracion y tratamiento secundario compacto e

independiente, se daria solucién a un total de 13 barrios, que englobarian el 13,07% de

la poblacién det municipio, 377 habitantes.

Finalmente, los 4 barrios restantes, con una propuesta mediante sistema de

depuracién y tratamiento primario mediante fosas sépticas representan el

1,32% de la poblacién del municipio.

Por (ltimo, cabe destacar, que el Consorcio de Aguas de Bitbao Bizkaia ha iniciado un
estudio con el fin de poder seleccionar, dependiendo de los condicionantes particulares
existentes en cada caso, la mejor solucidn al saneamiento y depuracion en pequefios
niicleos aislados, y que por tanto, las conclusiones que se deriven del citado estudio,

podrian implicar modificaciones en los planteamientos propuestos en el presente

documento.
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Estimacion econdmica de las actuaciones,

A partir de las propuestas del punto anterior, se ha realizado una estimacidn aproximada

de los costes que puede implicar cada una de ellas, tanto para Red Primaria (R.P.) como

para Red Secundaria (R.S.).

ACTUACIORN

ESTADO
EIECUCION

| cosTE InvERSI6N

R.P.

Nueva E.D.A.R, Karréhﬁa

Prayecto C.A.B.B.

7.497.000,00 €

Nueva E.B.A.R. Ambasaguas

Proyecto C.A.B,B.

678.300,00 €

Rehabifitacin del colector existente Ris Karrantza

Proyecto C.A.B.B.

1.005.550,00 €

Nueves colectores proyectados denominados: Concha, El
Catlejo v La Tejera

Proyecto C.A.B.B.

8.395,450,00 €

TOTAL RED PRIMARIA (Fxc. L.V.A.)

17.576.300,00 ¢

E.5.

Nuevos colectores proyectados denominados: Matienzo,
Biafiez, Bolain, San Esteban, Soscafio, Pando, Las
Barcenas y Lanzasagudas

Prayecto C.A.B.B.

6.027.350,00 €;

Nuevos cokectores en estudio: barrios de El Suceso, Las
Torcachas, Manzaneda de Bafiez, Saldurafio, Matienzo y
£l Molinar

Estudio

8.131.270,00 €

Solucion al saneamiento de barrios aklados, mediante
E.D.A.R. compactas independientes, con evacuacién de
aguas depuradas mediante zanjas drenantes, para lbs
barrios de Rioseco, Sangrices, Vahera, La Cakera del Prado,
Presa y Vilanueva de Presa, Los Lombanos, Aldeacueva,
Salvigjo, El Cuadro, Lanzasagudas, Bemates, La Lama,
Cezura, Pando y Montafidn,

Estudio

15.145.130,00 €

Solucitn al saneamienta de barrbs aklados, mediante
agrupacion de barrios cercanos, con una E.D.A.R.
compacta independiente v conjunta, asf como evacuacidn
de aguas depuradas mediante zanjas drenantes, para los
barrios de Ranero y Santecla; Palles y Herboso; San
Clprian y Treto; Llano, Trespalacio y Otides; Sancides v La
Herrén; Sierra y Manzaneda de Sierra,

Estudio

11.785,760,00 €

Sokiclon al saneamiento de barrios alsldos, mediante fosas
sépticas, para los barrbs de Bustiio de Slkerra, El Cabarral,
Aguasaly La Cerca

Estudio

939.960,00 €

TOTAL RED SECUNDARTA (Exc. L.V.4.)

41.189.470,00 €

TOTAL PRESUPUESTO CONTRATA (Exc. LV.A)|

58.765.770,00 €

Nota: los proyectos que definen fas actuaciones de Red Primaria han sido redactados en 2011, por
lo que podrian requenr de adaptaciones y modificaciones en virtud de fos cambios gue hayan
podido darse, tanta a nivel normativo como en el entorno de ejecucion,
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5.

CONDICIONES PARTICULARES DE INTEGRACION DEL MUNICIPIO DE
KARRANTZA EN EL CONSORCIO

El Ayuntamiento de Karrantza deberd aprobar las Condiciones Generales de

Integracion de Nuevos Municipios en el Consorcio recogidos en el Anexo n® 2, sin

perjuicio de las condiciones particulares que a contin uacion se exponen.

5!1

&

Abastecimiento

Financiacién y construccién de las obras en Red Primaria y Red
Secundaria de Abastecimiento pendientes de ejecutar en el municipio de
Karrantza (déﬁdt de infraestructura); lo anterior podré llevarse a cabo bien

r___—________————'—————

directamente o bien a través de otra Administracion.

Cesi6n al Consorcio de aguas para Su explotacion de aquellas
infraestructuras existentes en el municipio y calificadas como de Red Primaria,

seg(in el presente documento:

- Las Captaciones Fuente La Tabla y Rebedules y todas las conducciones

desde dichas captaciones hasta la balsa de La Cerroja.

- La balsa de La Cerroja de 343.757 m® y la conduccién desde la citada balsa

hasta la nueva ETAP Karrantza.

- La nueva ETAP Karrantza.

- La ETAP de La Cerroja, incluidas todas sus instalaciones, depositos de agua

bruta y tratada, deposito anexo y conduccién desde la nueva ETAP

Karrantza.

- Las Captaciones de Rio Pando, Baljerri-Baulaya, las dos de La Argafieda, asi
como la balsa de La Argafieda de 100.000 m? de capacidad y todas las

conducciones desde las mismas hasta la nueva ETAP Karrantza, incluyendo

las FBAB necesarias.
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- La ET.AP. de La Pedraja incluidas todas sus instalaciones, depdsitos de
agua bruta y tratada y conduccién desde la nueva ETAP Karrantza.

2 Captacién y bombeo de la Cadena,

- La ETAP de Matienzo-La Mina incluidas todas sus instalaciones, depdsitos de

agua bruta y tratada.

Estas instalaciones seran cedidas al Consorcio. En dichas instalaciones el Consorcio se

hard cargo de la explotacidn, mantenimiento y reposicion en cualquier caso.

Si hubiera algln cambio al respecto, en el periodo que media entre la incorporacion del
municipio al C.A.B.B. y las sustitucidn de los recursos propios municipales por los
aportados desde la Red Primaria del Consorcio serd responsabilidad del Ayuntamiento su
mantenimiento y tratamiento, pudiendo optar en su caso por encomendar al C.A.B.B.
estas labores que en la actualidad desempefia estas funciones, ya sea en calidad de

funcionarios municipales o como empleados de empresas privadas.

Superado este periodo transitorio el Ayuntamlento hara ce5|on al Consorao de estos
recursos Eroﬁbs munu:lpales temendo este uItlmo la facultad de de]ar fuera de servicio
dichas mstalaaones Si esto no fuera pos;ble debido a que durante la explotac:on de este
sistema se detectase la existencia de usuarios conectados a esta "Red Primaria Municipal
de Recursos Proplos” entre la captaaon y punto de tratamiento o cIoracnon sera
responsabihdad del Ayuntamiento el conectar dichos usuarios a la red de distribucién
municipal mediante la correspondiente extensron de red, a efectos de que toclos los
usuarios reciban agua tratada en lgualdad de conchcnones En tanto en cuanto estas
E)IJ_r-és:_no se concreten el Ayuntamiento mantendra a su cargo la explotacion del recurso,
de forma que el/los usuario(s) no quedan desabastecidos.
2,  Explotacién, mantenimiento y reparacién de la Red Mumcnpaﬂ Estas
labores seran realizadas por el Ayuntamiento, segln las dlstmtas alternativas que

le otorga el Ordenamiento Juridico, y se aplicarén sobre:
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o Redes Primarias Municipales de Recursos Propios que no hayan sido

S

sustituidas por el nuevo sistema de abastecimiento y queden como

nlcleos aislados. Serian las correspondientes a los siguientes barrios

| C?Lx-ﬁ(?v‘uvm.brb aly ‘E‘Q\\M\ pese. :ft"a"’/- "‘“{j‘l"’i--t‘..-g(;‘,
o El Suceso
o La Calera del Prado ** iz
{ La Cerca
| e Aguasal
! o Valnera
| Quesdoaio. 0 r, |
o Red de distribucién Municipal. | Aveloovien | 7 fedie Bhon v e prepe
- Ky

Las instalaciones a las que se refiere este punto comprenden todas aquellas existentes en
el municipio para su abastecimiento que no hayan sido citadas en este Condicionado

como Red Primaria del C.A.B.B. o Red Primaria Municipal de Recursos Propios objeto de

Convenio.
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5.2

Saneamiento

Financiacién y construccién de las obras de Red Primaria y Red
Secundaria de Saneamiento pendientes de ejecutar en el municipio (Déficit de
Red Primaria, color rojo con trazo discontinuo en los planos y Déficit de Red
secundaria, color verde con trazo discontinuo en los planos); lo anterior podra

llevarse a cabo bien directamente o bien a través de otras Administraciones.

Dichas obras (Red Primaria), una vez construidas, serdn cedidas al Consorcio, que
se hara cargo de su operacién, mantenimiento y reposicidn, vy pasaran a formar

parte de la Red Primaria dei Consorcio.

En el caso de las obras correspondientes a Red Secundaria, una vez construidas,
pasaran a ser responsabilidad del Ayuntamiento, quien deberd actuar tal y coma se

describe en el punto 2 del presente apartado.

Serd responsabilidad municipal la explotacién, mantenimiento ¥
reposicion de toda la red de colectores de saneamiento considerada como red
secundaria municipal o alcantarillado (color verde en plancs), asi como Ia
construccion de los Déficit de Red Secundaria {color azul y trazo discontinuo en los
planos) que el municiplo podrd llevar a cabo con los ritmos adecuados a sus

posibilidades financleras,

Sin perjuicio de las Condiciones Particulares definidas en el punto anterior, el
Consorcio no asumird responsabilidad sobre la financiacién y/o los gastos de
explotacién de futuras ampliaciones o soluciones que se pudieran adoptar en las
infraestructuras de saneamiento del municipio y que no hayan quedado

expresamente recogidas en el presente documento.
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5.3 Titularidad del suelo, concesiones, autorizaciones, permisos ¥

licencias

Todas las instalaciones tanto de abastecimiento como de saneamiento que sean objeto
de cesidn seglin las especificaciones particulares de los puntos anteriores seran

entregados al C.A.B.B. en las debidas condiciones, libres de cargas y gravamenes y con

la siguiente documentacion:

Tnstalaciones de Abastecimiento:

Documentos acreditativos de las concesiones de aprovechamiento, Memoria y

Proyecto de la toma v de la red de abastecimiento.

Certificado de titularidad y servidumbres del suelo soporte de las instalaciones y

conducciones de la red abastecimiento

Memotia, proyecto de las instalaciones de potabilizacién, Licencia de actividad y

permiso de apertura

Permisos de industria: instalaciones eléctricas y almacenamientos de productos

quimicos.
- Autorizacion de productor de residuos

En el caso de las dos Balsas de Abastecimiento, serd preceptiva para su recepcion
por parte del CA.B.B la previa elaboracién y tramitacién del Plan de Emergencia
de la misma, tal y como legalmente establece el R.D. 9/2008 sobre Seguridad de
Presas, Embalses y Balsas por el que se modifica el Reglamento del Dominio

Plblico Hidréulico, aprobado por R.D. 849/1986 de 11 de abril.

Instalaciones de Saneamiento

- Memoria y proyecto de la red de saneamiento

Certificado de titularidad y servidumbre del suelo soporte de las instalaciones y

conducciones de ka red de saneamiento
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Memorta y proyecto de las instalaciones de tratamiento de aguas residuales,

Licencia de actividad y permiso de apertura

Permisos de industria: instalaciones eléctricas y almacenamiento de productos

quimicos.
- Informe prefiminar de calidad del suelo
- Autorizacion de productor de residuos

- Autorizacion de vertidos
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El presente documento nace en un contexto caracterizado por el deseo de lograr la adhesidon del municipio
de Carranza al Consorcio de Aguas Bilbao - Bizkaia. En ese sentido, al ser las explotaciones ganaderas las
principales consumidoras de agua del municipio y, por tanto, a las que en mayor medida puede afectar la
potencial incorporacion al Consorcio, se considera necesario disponer de un estudio que radiografie la
situacion econdmica de las explotaciones existentes, desde la perspectiva de conocer el potencial impacto
que pudiera tener en dicha situacion econdmica el incremento de coste que pudiera producirse, asi como
su capacidad para asumir dicho impacto.

Para ello, se ha realizado, en primer lugar, un analisis que contempla el estudio de las tres grandes
dimensiones (macro, meso y micro), las cuales se traducen en la realizacién de un estudio que, partiendo
del analisis del estado de situacion del sector ganadero a nivel de la CAPV y del Territorio Histérico de
Bizkaia, ayude a visualizar la condicion actual, mas a nivel micro, del sector ganadero del Valle de Carranza.
Este ejercicio busca poder valorar la salud y sostenibilidad futura del sector para también poder revisar, en
su caso, politicas publicas de apoyo.

En este contexto, la finalidad de llevar a cabo un analisis a tres niveles se ha basado en el deseo de conocer
el dimensionamiento del sector actual y su evolucidn a nivel general para la CAPV y de manera especifica
para Bizkaia, asi como las grandes macromagnitudes econémicas que sirvan para radiografiar su realidad.

Tras esta primera parte de analitica a nivel sectorial, en la segunda fase de este informe se ha abordado
un analisis de la situacion econdmica, de manera especifica, de las explotaciones ganaderas existentes, en
la actualidad, en el Valle de Carranza. Para ello, se ha partido, en primer lugar, de la caracterizacion y
estudio del total de explotaciones para, desde ahi, construir un estudio que analizase la situaciéon econémica
de las 25 explotaciones que finalmente han formado parte del universo muestral del presente informe.

02





Al objeto de poder entender con mayor exhaustividad el estado de situacion del sector ganadero del Valle
de Carranza, en primer lugar se presenta una radiografia sobre la industria ganadera, atendiendo a la
coyuntura actual que caracteriza a este sector en la Comunidad Autondma del Pais Vasco.

03

Definiciones de partida

De manera previa a proceder a realizar el analisis de la situacion actual de este sector en el
territorio, se procederd, a continuacion, a recoger una serie de definiciones sobre algunos de los
términos que se emplearan a lo largo del documento.

e Sector ganadero: De acuerdo a la definicion genérica, el término ganderia corresponde a la
actividad econdmica que consiste en la crianza de animales para la obtencidon de diferentes
productos (leche, carne, etc.) que son posteriormente objeto de comercio.

e Ganaderia intensiva: Se entiende por la tipologia de ganaderia en la que los animales se
encuentran en un recinto cerrado, habitualmente en condiciones de humedad, luz y
temperatura creadas de forma artificial.

e Ganaderia extensiva: Se refiere a la ganaderia que se realiza en terrenos de gran extension
para que dichos animales puedan pastar.

e Ganado bovino: es aquel representado por un cimulo de vacas, toros y bueyes, quienes son
criados por el hombre para su explotacién y obtencién de carne, leche y sus derivados.

e Ganado ovino: es el tipo de ganado que se comprende por ovejas.
e Ganado porcino: este tipo de ganado estd compuesto por cerdos, puercos o cochinos.
e Ganado caprino: es el tipo de ganado compuesto por cabras.

e Produccién Final Agraria: recoge, en su sentido estricto, los resultados en términos de valor
de todas las producciones brutas de todas las unidades productivas que constituyen el sector
agrario.

e Produccidon Final Ganadera: junto a la Produccién Final Agricola y la Produccion Final Forestal
es uno de los componentes de la Produccién Final Agraria.

Analisis cualitativo del sector ganadero en la CAPV

La vision general de este sector muestra que la actividad ganadera ha mostrado, histéricamente,
una fuerte importancia en el desarrollo econémico, social y mediaombiental del Pais Vasco.

Asi, el “"Analisis de situacién actual y evolucion del sector ganadero/produccion animal en la CAPV”
elaborado por el Gobierno Vasco, ELIKA (Fundacién Vasca para la Seguridad Agroalimentaria) y
Neiker Tecnalia (Instituto Vasco de Investigacion y Desarrollo Agrario) en el afio 2015, detallaba
alguno de los factores de éxito que explican la importancia de la actividad ganadera en este
territorio.

En primer lugar, este informe afirmaba que las condiciones naturales que caracterizan a amplias
zonas de este territorio (régimen de temperaturas, precipitaciones, suelo, orografia, etc.) suponen
uno de los principales motivos del desarrollo sostenido de esta actividad a lo largo del tiempo. En
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este sentido, muchas de estas zonas son consideradas Optimas para el crecimiento de pastos,
arbustos y bosques naturales, susceptibles de ser gestionados mediante sistemas silvopastorales.

Partiendo de este fendmeno, en este territorio se han desarrollado tradicionalmente sistemas
pastorales trashumantes (o incluso trasterminantes, dentro del mismo término municipal) basados
en el uso de recursos naturales localizados a diferentes altitudes, que, a su vez, han dado pie a la
existencia de una rica variedad de razas autdctonas. Asi, de acuerdo al mencionado informe,
animales de raza latxa, carranzana, sasi-ardi, azpi-gorri, terrefa, betizu, pirenaica, monchina,
pottoka o el caballo de monte alavés han contribuido de manera determinante a modelar el paisaje
y @ aumentar su biodiversidad.

Por otro lado, la actual forma de vida caracteristica del Pais Vasco se ha nutrido de las
particularidades del modelo de vida tradicional ligado al pastoreo desarrollado durante siglos en
este territorio. Esta actividad ha ido dejando huellas importantes en su patrimonio cultural,
reflejdndose, por ejemplo, en el valor que ocupan las tradicionales “Azokak”, no solo como eventos
de caracter mercantil, sino también como emblemas culturales de la forma de vida presente en
este territorio. De la misma forma, los modelos de estructura familiar desarrollados durante siglos
en los “Baserris”, en los que los varones permanecian largas temporadas fuera de casa y eran las
mujeres las encargadas de dirigir las familias, sirven como una de las hipdtesis para entender el
caracter matriarcal propio de la sociedad vasca.

Finalmente, el importante rol del sector ganadero en el Pais Vasco ha sido consecuencia directa de
otra serie de factores, entre los que se pueden distinguir la disponibilidad mas escasa de suelo
agricola en el territorio o la importancia del patrimonio gastronémico.

Dimensionamiento del sector

En el afio 2016, habia censados en los registros ganaderos de las Diputaciones Forales de la CAPV
13.058 explotaciones ganaderas con ganado mayor (salvo equino).

Evolucién del nimero de explotaciones ganaderas en la CAPV (2011-2016)

7.000
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4.000
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Fuente: Organo de Estadistica del Departamento de Medio Ambiente, Planificacién Territorial, Agricultura y
Pesca del Gobierno Vasco

De acuerdo a los datos facilitados por las Cuentas econdmicas del sector agrario y forestal
recopiladas por el Departamento de Desarrollo econdmico e Infraestructuras del Gobierno Vasco,
la categorizacidon de todas estas explotaciones segun el tipo de ganado que poseen muestra los
siguientes resultados para el afio 2016:
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e 5.059 explotaciones son explotaciones con ganado bovino (38,75%).

o 619 explotaciones son explotaciones de ordefio (12,25% de las explotaciones de
ganado bovino).

o 4.440 explotaciones son explotaciones de carne (87,75% de las explotaciones de
ganado bovino).

e 5.583 explotaciones son explotaciones con ganado ovino (42,75%).
e 2.278 explotaciones son explotaciones con ganado caprino (17,45%).
e 138 explotaciones son explotaciones con ganado porcino (1,05%).

En nuestro caso, el foco del estudio se centrara en el ganado bovino. Asi, se puede observar que
el nimero de explotaciones de bovino presenta una tendencia negativa, tanto para el caso de las
explotaciones de ordefio como para las explotaciones de carne, sostenida a lo largo de este periodo
de tiempo. En concreto, el nimero de explotaciones de bovino de la CAPV ha disminuido un 13,2%
entre 2011 y 2016, lo que viene a suponer una pérdida cercana a las 800 explotaciones.

En este punto, merece la pena destacar el progresivo descenso del peso de las explotaciones de
vacuno orientadas al ordefio en la CAPV respecto al total de explotaciones de ganado bovino. De
esta forma, cabe resefiar que mientras que en el afio 2006 estas explotaciones representaban mas
del 22% del total de explotaciones de ganado bovino, en la actualidad su peso relativo ha
descendido hasta apenas el 12%. En otras palabras, entre 2006 y 2016 se han perdido el 62% de
las explotaciones de vacuno de leche del territorio.

Si bien el cierre de explotaciones de ganado bovino de orientaciéon carnica ha sido menos
significativo que en el caso de las explotaciones de vacuno para la produccién de leche, su cifra
también se ha visto reducida en este periodo de tiempo. En concreto, entre 2006 y 2016 se han
perdido el 22,2% de las mismas en la CAPV o, lo que es lo mismo, 1.265 explotaciones.

En cuanto al niUmero de cabezas de ganado, entre el afio 2012 y el ano 2016 la caida de la cabafia
ganadera ha sido generalizada, salvo en el caso de las unidades de produccién porcina. En concreto,
segun las Cuentas econdmicas del sector agrario y forestal recopiladas por el Departamento de
Desarrollo econdémico e Infraestructuras del Gobierno Vasco, en este periodo de tiempo la CAPV ha
perdido 21.945 unidades animales destinadas a la producciéon ganadera, lo que ha supuesto un
descenso del 4,7%. Entre todas ellas, el nimero de ovejas ha sido el que mayor descenso ha
experimentado en este periodo, a pesar de seguir siendo la raza de animal con el mayor nimero
de cabezas de ganado en la CAPV.

Al centrar el analisis en las cabezas de ganado del tipo bovino, se observa como, al igual que ocurria
con las explotaciones, el numero de efectivos de bovino ha decrecido entre 2012 y 2016. No
obstante, esta caida no ha sido tan pronunciada como la registrada en el nimero de explotaciones,
de lo que se puede deducir que se ha dado un aumento progresivo de la dimensidon media de estas
explotaciones.

Finalmente, y si bien ya en el afio 2012 era significativamente mayor la proporcion de vacas de
mas de 2 afios de aptitud carnica, se observa que la diferencia entre ambas orientaciones tiende a
acenturarse.

e Afo 2012: Vacas aptitud lechera
e Afo 2016: Vacas aptitud lechera

31,8%; vacas aptitud carnica = 68,2%
30,2%; vacas aptitud carnica = 69,8%





Evolucién de la campaia ganadera en la CAPV (2012-2016)

Ndmero de animales 2012 2013 2014 2015 2016
Bovino 139.855 138.245 141.979 135.569 136.510
Vacas aptitud leche > 2 afios 23.896 23.571 23.674 22.906 22.626
Vacas aptitud carne > 2 afios 51.262 51.639 52.276 51.448 52.329
274.982 274.490 263.796 259.569 246.427
Ovejas > 1 afio 211.948 218.663 209.969 203.540 192.169
Caprino
Cabras > 2 afios 18.417 17.030 15.342 15.968 15.581
Porcino
Cerdos de mas de 50 kg 8.306 10.321 13.976 15.279 17.924
Total 464.210 462.592 458.598 448.672 442.265

Fuente: Organo de Estadistica del Departamento de Medio Ambiente, Planificacién Territorial, Agricultura y
Pesca del Gobierno Vasco

Analisis economico del sector

Observando las macromagnitudes econémicas basicas referidas al sector primario en la Comunidad
Autondma del Pais Vasco, se puede observar que, al igual que ocurre a nivel estatal, el peso
especifico de la actividad agraria acusa debilidad con relacién a la industria y los servicios. En
concreto, en el afo 2016, la descomposicion del Producto Interior Bruto de la Comunidad Autonéma
del Pais Vasco por componentes mostraba la siguiente realidad:

PIB de la CAPV segin componentes (%, 2016, a precio de mercado)

0,7%

0,
2.8% , 21,8% = Agricultura, ganaderia y pesca

= Industria y energia

= Construccion
<5,4%

= Servicios

= Impuestos netos sobre los
62,4% productos

Fuente: Cuentas Econdomicas, EUSTAT, 2016

En consecuencia, y tal como se puede observar, el sector econdmico compuesto por las industrias
de la agricultura, la ganaderia y la pesca supone el de menor peso en relacion al Producto Interior
Bruto de la Comunidad Autonéma del Pais Vasco a precios de mercado, representando en los
ultimos tres afios apenas un 0,7% del mismo. En caso de comparar estas macromagnitudes con
las propias del Estado en su conjunto, se identifica una estructura econémica similar, en la que, sin
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embargo, el peso de la agricultura, la ganaderia y la pesca es mayor (2,3% a nivel estatal frente
al 0,7% propio de esta Autonomia) y, por el contrario, la industria ejerce un rol inferior (16,1% en
el Estado en contraste con el 21,8% que representa en la CAPV).

Evolucion de la variacion internual del componente Agricultura, Ganaderia y Pesca del
Producto Interior Bruto la CAPV (%, 2005-2016, a precio de mercado)

20,00%
15,6% 16,1%

15,00%

10,00%
6,4%

3,9%
5,00% 2,1% 2,8%
0,5%
0,000/0 _1,90/0

- 0,
-5,00% 2125

10,00% 95N
-10,00%
-11,0% -12,1%

-15,00% 7005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Fuente: Cuentas Econémicas, EUSTAT, 2016

Por otro lado, es posible observar que el componente Agricultura, Ganaderia y Pesca del Producto
Interior Bruto de la CAPV ha mostrado una evolucion muy desigual en los ultimos afios, alternando
afos de elevado crecimiento con otros de fuerte descenso.

Tras realizar una breve resefia sobre el sector primario en su totalidad en la CAPV, a continuacién
se procedera a analizar el sector de la ganaderia en su contexto econémico mas especifico, es decir,
dentro del sector agrario.

De acuerdo al Organo de Estadistica del Departamento de Medio Ambiente, Planificacién Territorial,
Agricultura y Pesca del Gobierno Vasco, entre los afios 2011 y 2016, la Produccién Final Ganadera
(PFG) ha mostrado una tendencia alcista significativa, habiendo experimentado su valor un
crecimiento del 15% en este periodo, tras dejar atras el ciclo descendiente que se produjo entre
1995 y 2008.





08

Evolucion del valor de la Produccion Final Ganadera en la CAPV (Millones €, 2011-2016)
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Fuente: Organo de Estadistica del Departamento de Medio Ambiente, Planificacién Territorial, Agricultura y
Pesca del Gobierno Vasco

A pesar de estas buenas cifras, es necesario apuntar que el valor de la Produccidn Final Ganadera
en la Comunidad Autondma Vasca en el afio 2016 descendid respecto al afio anterior un 2,7%,
especialmente como resultado del descenso experimentado por los precios medios en el sector (un
3%) y a pesar de que las producciones ganaderas se vieran aumentadas. La combinacion de todos
estos factores ha resultado en que, en el afio 2016, la Produccién Final Ganadera representara el
34,5% de la Produccién Final Agraria (PFA) de este territorio.

Valor de la Produccion Final Agraria de la CAPV por componente (Millones €, 2016)
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Produccion Final Agricola ®Produccién Final Ganadera

B Produccién Final Forestal mOtras producciones

Fuente: Organo de Estadistica del Departamento de Medio Ambiente, Planificacion Territorial, Agricultura y
Pesca del Gobierno Vasco

En este punto cabe destacar que tradicionalmente la Produccién Final Ganadera ha sido el
componente mas importante de la actividad del sector agrario. No obstante, a partir del afio 1997,
y fruto de los buenos precios que comenzoé a presentar el sector vitivinicola, la Produccién Final
Agricola se ha erigido como la magnitud agraria de mayor peso, siempre de acuerdo a las Cuentas
econdmicas del sector agrario y forestal recopiladas por el Departamento de Desarrollo econémico
e Infraestructuras del Gobierno Vasco. Asi, ya son practicamente 20 afios consecutivos en los que
la Produccion Final Agricola ha supuesto el componente de mayor valor dentro de la Produccion
Final Agraria de la CAPV.
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Por otro lado, en caso de analizar los componentes que conforman la Produccion Final Ganadera,
se puede observar como la leche de vaca ha venido suponiendo histéricamente el producto de
mayor importancia de este sector en Euskadi, a pesar de que, en los uUltimos afios, la carne de
vacuno ha generado un valor que se ha equiparado al de la leche.

Evolucion del valor de la leche de vaca y la carne de vacuno en la Produccion Final Ganadera de
la CAPV (Millones €, precios corrientes, 2008-2016)
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Fuente: Organo de Estadistica del Departamento de Medio Ambiente, Planificacién Territorial, Agricultura y
Pesca del Gobierno Vasco

Esa progresiva pérdida de valor generado por la leche de vaca se corresponde a una serie de
factores.

En primer lugar, es necesario apuntar que si bien los valores de produccién de la leche han
mostrado un crecimiento continuado desde el afio 2013 (de un 6,4% de acuerdo al Informe “Avance
de Macromagnitudes del sector agrario de la CAE 2016” publicado por el Organo Estadistico de la
Viceconsejeria de Agricultura, Pesca y Politica Alimentaria del Gobierno Vasco), la produccién anual
de leche de vaca en la CAE se encuentra en la actualidad muy lejos de los valores que se observaban
en los afios previos a la crisis.

Por otro lado, es evidente que la pérdida significativa de explotaciones de ordefio y de la cabafia
ganadera de bovino de orientacion lechera que se analizaba con anterioridad también explica las
causas del descenso del valor generado por la leche de vaca como componente de la Produccién
Final Ganadera de la CAE.

Finalmente, cabe destacar que este producto viene experimentando descensos continuados en
relacion al precio medio de un litro de leche percibido por los profesionales del sector ganadero
vasco en los dos ultimos afios. Asi, en base a datos recopilados por el Departamento de Desarrollo
econémico e Infraestructuras del Gobierno Vasco, esta magnitud ha descendido de los casi 0,37
euros por los que se vendié de media el litro de leche por los productores vascos en el afio 2013,
a los 0,344 euros a los que ascendio el precio de venta medio del afio 2016.

La combinacién de todos estos factores ha producido que el valor de la leche, como producto
conformante de la Produccién Final Ganadera, se haya visto reducido notablemente, sobre todo,
en comparaciéon con los valores que presentaba antes del 2009. Sin embargo, es importante
destacar en este punto también que esta crisis vivida en el sector ha derivado en una necesaria
mejora de los métodos de produccién por parte de las explotaciones todavia operativas para poder
seguir existiendo, de forma que se ha conseguido un aumento de la rentabilidad de cada vaca
productora que, a su vez, ha permitido sostener al sector en los Ultimos afios e, incluso lograr un
ligero aumento del valor final de la leche de vaca entre 2012 y 2016 del 5,6%.
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Distribucion del valor de la Produccién Final Ganadera en la CAPV por componente (2016)
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Fuente: Organo de Estadistica del Departamento de Medio Ambiente, Planificacion Territorial, Agricultura y
Pesca del Gobierno Vasco

Tal y como se ha anticipado, la carne de vacuno es el otro de los grandes componentes que dan
forma a la Produccion Final Ganadera. En ese sentido, no cabe duda de que este tipo de carne es
la que concentra el mayor valor entre las diferentes tipologias de carne producidas en el territorio.
En concreto, el valor de la carne de vacuno ascendié en el afio 2016 a 62 millones de €, un valor,
cabe destacar, muy superior al de 2012, el cual, segun las Cuentas econémicas del sector agrario
y forestal recopiladas por el Departamento de Desarrollo econdmico e Infraestructuras del Gobierno
Vasco, resultd de casi 50 millones de € (incremento del 25%). En este caso, este incremento del
peso relativo de la carne de vacuno respecto a la Produccién Final Ganadera puede imputarse al
aumento experimentado por los precios percibidos en la venta de este producto, el cual ha sido
muy significativo en este periodo de tiempo, como demuestra el hecho de que el precio por unidad
de ternero (de 3 a 5 meses) alcanzara en 2016 practicamente los 200 euros, mientras que en el
afio 2012 era de 178€ por unidad.

Por todo ello, se puede concluir que si bien desde el punto de vista del dimensionamiento, el sector
ganadero de la CAPV se ha visto fuertemente afectado en los ultimos afios como resultado de la
pérdida generalizada de explotaciones y cabezas de ganado, la Produccion Final Ganadera, como
maximo indicador econdmico del sector, se ha mantenido, mas o menos, estable. Tal y como se ha
identificado con anterioridad, este fendmeno puede deberse, entre otros muchos factores, al
aumento de la rentabilidad de cada vaca productora logrado por las explotaciones de bovino con
orientacion lechera y al aumento de los precios percibidos en la venta de la carne de vacuno.

Por Gltimo, el resto de sectores que conforman la Produccion Final Ganadera poseen un rol
significativamente mas residual que en los dos casos analizados, pudiendo concluirse, por tanto,
que la leche de vaca y la carne de vacuno suponen los dos sectores de mayor relevancia en el
ambito ganadero de la CAPV.

Grandes conclusiones del analisis del sector ganadero de la CAPV

A continuacién, se presentan las conclusiones mas importantes del analisis del sector ganadero de
la CAPV.

Dimensionamiento del sector

e Como conclusion general, se observa un descenso significativo en el nimero de
explotaciones ligadas a la ganaderia en la CAPV en los Ultimos afios.

e Esta pérdida de explotaciones afecta a casi todos los subsectores que conforman el
sector ganadero. En concreto, y de acuerdo a las Cuentas econdmicas del sector
agrario y forestal recopiladas por el Departamento de Desarrollo econémico e
Infraestructuras del Gobierno Vasco, la pérdida de explotaciones se ha repartido de
la siguiente manera:
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Descenso del 13,2% en el nUmero de explotaciones de bovino (2011-2016)
Descenso del 8,1% en el nUmero de explotaciones de ovino (2011-2016)
Descenso del 1% en el nimero de explotaciones de caprino (2011-2016)
Aumento del 31,4% en el nUmero de explotaciones de porcino (2010-2016)

O O O O

Las explotaciones de bovino y ovino son las mas importantes en la CAPV. Entre las
dos tipologias concentraban en el afio 2016 el 81,5% de las explotaciones ganaderas
con ganado mayor (salvo equino) en el territorio.

Focalizando el analisis en lo sucedido de manera especifica en las explotaciones de
bovino, se observa que las explotaciones de vacuno orientadas al ordefo han sido
las que han experimentado el descenso mas significativo en cuanto a su nimero. De
esta forma, cabe resefiar que mientras que en el afio 2006 estas explotaciones
representaban mas del 22% del total de explotaciones de ganado bovino, en la
actualidad su peso relativo ha descendido hasta apenas el 12%. En otras palabras,
entre 2006 y 2016 se han perdido el 62% de las explotaciones de vacuno de leche
del territorio, en caso de atender a los datos facilitados por las Cuentas econdmicas
del sector agrario y forestal recopiladas por el Departamento de Desarrollo
econdémico e Infraestructuras del Gobierno Vasco

El analisis por cabezas de ganado refleja las mismas conclusiones que el estudio de
la evolucion de las explotaciones ganaderas. Asi, como conclusidn general, se
identifica que entre el afio 2012 y el afio 2016 la caida de la cabafia ganadera ha
sido generalizada. En concreto, en este periodo de tiempo la CAPV ha perdido 21.945
unidades animales destinadas a la produccion ganadera, esto es, un descenso del
4,7%.

Descenso del 2,4% en las cabezas de ganado bovino (2012-2016)
Descenso del 10,4% en las cabezas de ganado ovino (2012-2016)
Descenso del 9,5% en las cabezas de ganado caprino (2012-2016)
Aumento del 65,3 % en las cabezas de ganado porcino (2012-2016)

O O O O

Al centrar el anadlisis en las cabezas de ganado del tipo bovino, se observa cémo, al
igual que ocurria con las explotaciones, el niumero de efectivos de bovino ha
decrecido entre 2012 y 2016. No obstante, esta caida no ha sido tan pronunciada
como la registrada en el nimero de explotaciones, de lo que se puede deducir que
se ha dado un aumento progresivo de la dimension media de estas explotaciones.

Analisis econémico del sector

El sector econdmico compuesto por las industrias de la agricultura, la ganaderia y la
pesca supone el de menor peso en relacién al Producto Interior Bruto de la
Comunidad Autonéma del Pais Vasco. Ademas, se observa que su peso es inferior en
comparacién con el que posee para el conjunto del Estado (2,3% a nivel estatal
frente al 0,7% propio de esta Autonomia).

La Produccion Final Ganadera es el segundo componente mas importante de la
Produccion Final Agraria de la CAPV, tras la Produccién Final Agricola. Esto viene
siendo asi desde aproximadamente los ultimos 20 afios, especialmente como
resultado del crecimiento experimentado por el sector vitivinicola.

Cabe destacar que la Produccion Final Ganadera muestra una tendencia alcista en
los Ultimos afios. Asi, entre 2011 y 2016, su valor ha experimentado un crecimiento
del 15%, dejando atras el ciclo descendiente que se produjo entre 1995 y 2008. No
obstante, es necesario destacar que en los dos Ultimos afios sobre los que se poseen
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datos (2015 y 2016), este determinante de la Produccion Final Agraria ha visto
reducido su valor, aproximadamente en un 7%.

Esa tendencia alcista que ha mostrado la Produccidn Final Ganadera en la ultima
decada, a pesar de que tal y como se ha concluido con anterioridad, tanto el nUmero
de explotaciones ganaderas como el nimero de cabezas de ganado han descendido
en la CAPV en los Ultimos afios, puede explicarse por dos fendmenos observados en
los dos subsectores ganaderos mas importantes del territorio, esto es, el subsector
de la leche de vaca y el subsector de la carne de vacuno.

o En primer lugar, la crisis experimentada en el sector de las explotaciones
ganaderas de bovino con orientacion lechera (dando como resultado un
descenso importante en el nimero de explotaciones, cabezas de ganado,
produccion lechera y precios) ha derivado en que las explotaciones aun
operativas hayan tenido que mejorar necesariamente sus métodos de
produccidon para seguir existiendo, de forma que se ha conseguido un
aumento de la rentabilidad de cada vaca productora.

o Por otro lado, el aumento de valor experimentado por la Produccion Final
Ganadera se ha debido, especialmente, al aumento del valor final obtenido
por la carne de vacuno en los Ultimos afios. En este caso, a pesar de que, de
nuevo, nos encontramos ante un subsector en el que tanto las explotaciones
como el nimero de cabezas de ganado se ha visto reducido, ese aumento
de valor puede ser imputado al aumento experimentado por los precios
percibidos en la venta de este producto en los ultimos afios.





Tras haber identificado la situacion actual del sector ganadero en el ambito de la CAPV, tanto desde el
prisma de su dimensionamiento como el de su situacidn econdmica, se procede, a continuacion, a
desarrollar ese mismo analisis para el caso concreto de Bizkaia.
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Analisis cualitativo del sector ganadero en Bizkaia

A pesar de que Bizkaia ha sido siempre un territorio asociado a la pujanza econdmica derivada de
la fortaleza de su industria, la actividad ligada al sector primario ha tenido también un impacto
significativo en su desarrollo econdmico, social y territorial. Aunque es cierto que la progresiva
dedicacidn de su poblacion a la actividad industrial a partir del siglo XIX produjo que muchas de las
familias que hasta entonces trabajaban en el campo abandonasen las zonas rurales de este
territorio para desplazarse a trabajar a municipios mas industriales, el sector agrario consiguio
sobrevivir en el territorio, no sin pocas complicaciones.

En este sentido y, sobre todo, a partir de la sequnda mitad del siglo XX, muchas de las explotaciones
ganaderas de este territorio comenzaron a adoptar numerosos avances tecnoldgicos que se habian
ido desarrollando a lo largo de las décadas en los diferentes sectores industriales que arraigaron
en Bizkaia, consiguiendo, de ese modo, un avance muy relevante en cuanto a sus capacidades
productivas.

Asi, tras haber sufrido desde entonces diferentes crisis que han seguido impactando en su
sostenibilidad a futuro como sector, la ganaderia en Bizkaia se encuentra, en la actualidad, en un
proceso de modernizacién de sus procesos, especialmente los ligados a la mejora de la sanidad
animal y a la conservacién, mejora y fomento de las razas puras de ganado de produccion. De la
misma manera, las explotaciones ganaderas de este territorio han apostado por tratar de mejorar
y modernizar sus modelos de gestidon econémico-financieros.

Dimensionamiento del sector

En el afio 2016, habia censados en los registros ganaderos de la Diputacion Foral de Bizkaia 6.230
explotaciones ganaderas con ganado mayor (salvo equino).

Evolucién del nimero de explotaciones ganaderas en Bizkaia (2011-2016)
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Fuente: Organo de Estadistica del Departamento de Medio Ambiente, Planificacién Territorial, Agricultura y
Pesca del Gobierno Vasco





Atendiendo que en la CAPV habia censadas 13.058 explotaciones ganaderas con ganado mayor,
Bizkaia posee practicamente el 50% del total de explotaciones de la comunidad autonéma, por lo
que se erige como el territorio en el que el sector ganadero es mas relevante, al menos si se analiza
el numero explotaciones existentes. Entre todas ellas, destacan, sobremanera, las explotaciones
de caprino, puesto que en Bizkaia se encuentran el 60% de las mismas de toda la comunidad
autonoma. Aunque con un peso relativo menor, es importante destacar también la importancia de
las explotaciones de bovino y ovino en este territorio, ya que en ambos casos Bizkaia posee
aproximadamente el 45% de las explotaciones totales de estos subsectores en la CAPV.

La categorizacion de todas estas explotaciones segun el tipo de ganado que poseen muestra los
siguientes resultados para el afio 2016, de acuerdo a los datos facilitados por las Cuentas
econdmicas del sector agrario y forestal recopiladas por el Departamento de Desarrollo econdmico
e Infraestructuras del Gobierno Vasco:

e 2.221 explotaciones son explotaciones con ganado bovino (35,65%).

o 229 explotaciones son explotaciones de ordefio (10,3%).
o 1.992 explotaciones son explotaciones de carne (89,7%).

e 2.594 explotaciones son explotaciones con ganado ovino (41,65%).
e 1.357 explotaciones son explotaciones con ganado caprino (21,8%).
e 58 explotaciones son explotaciones con ganado porcino (0,95%).

Entre las explotaciones ganaderas de Bizkaia se observa una tendencia idéntica a la identificada
para el caso general de la CAPV, de manera que el nimero de explotaciones con ganado bovino,
ovino y caprino desciende de manera sistematica entre 2011 y 2016, al mismo tiempo que las
explotaciones con ganado porcino se convierten en las Unicas que muestran un aumento en cuanto
a su numero en este periodo de tiempo. En este sentido, de nuevo son las explotaciones con ganado
bovino las que muestran el mayor descenso, en este caso, del 14,8%.

En cuanto al nimero de cabezas de ganado, entre el afio 2012 y el afio 2016 la caida de la cabafia
ganadera ha sido de nuevo generalizada, salvo, como ocurria en la CAPV en su totalidad, en el caso
de las unidades de produccidn porcina. En concreto, en este periodo de tiempo Bizkaia ha perdido
13.814 unidades animales destinadas a la produccion ganadera, esto es, un descenso del 10,2%.
Esta cifra refleja que de la pérdida total de cabezas de ganado experimentada por la CAPV en este
periodo de tiempo, en Bizkaia se ha producido un 62,95% de la misma. En este sentido, los
animales de raza ovina son, de nuevo, los que experimentan la pérdida mas significativa.
Evolucién de la campafia ganadera en Bizkaia (2012-2016)

N© de animales 2012 2013 2014 2015 2016  Evolucién

Bovino 46.353 -5,7%
Ovino 55.191  -19,6%

Caprino 14.643  -11,3%

Porcino 5.510 | 349,8%

Total 135.511 129.835 132.249 122.139 121.697

Fuente: érgano de Estadistica del Departamento de Medio Ambiente, Planificacion Territorial, Agricultura y
Pesca del Gobierno Vasco
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Analisis econémico del sector

Tras haber realizado una aproximacidn a la caracterizacion de las explotaciones ganaderas de
Bizkaia en cuanto a su numero y tipologia, a continuacion se procedera a analizar el estado
econdmico de este sector.

En el afio 2016, el valor de la Produccion Final Ganadera en Bizkaia alcanzo los 62 millones de €,
segun los datos recopilados por el Organo de Estadistica del Departamento de Medio Ambiente,
Planificacion Territorial, Agricultura y Pesca del Gobierno Vasco.

Este valor supone que Bizkaia aglutina casi el 35% del valor total de la Produccién Final Ganadera
de la CAPV, erigiéndose como el Territorio Histérico, empatado con Gipuzkoa, en el que mas
relevante es el sector ganadero, atendiendo al valor producido.

Distribucion del valor de la Produccion Final Ganadera en la CAPV por Territorio Histérico (Millones
€, 2016)

Bizkaia
62 )
(34,6% Gipuzkoa
62 = Araba
(34,6%)

Fuente: Organo de Estadistica del Departamento de Medio Ambiente, Planificacion Territorial, Agricultura y
Pesca del Gobierno Vasco

A pesar de que durante los dos Ultimos afios, este valor ha mostrado una tendencia decreciente, lo
cierto es que, entre los afios 2011 y 2016, la Produccidn Final Ganadera ha aumentado en el caso
de Bizkaia un 19%, esto es, el crecimiento experimentado ha sido mayor que en el conjunto de la
CAPV (+15%).

Evolucién del valor de la Produccion Final Ganadera en Bizkaia (Millones €, 2011-2016)

80 +19%
70 60 . o7 63 62
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m2011 ®m2012 m2013 ®m2014 m2015 ®m2016

Fuente: Organo de Estadistica del Departamento de Medio Ambiente, Planificacion Territorial, Agricultura y
Pescal del Gobierno Vasco
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Asimismo, al igual que ocurria para el conjunto de la CAPV, la Produccidn Final Ganadera es el
segundo de los items con mayor valor de la Produccion Final Agraria, tras la Produccion Final
Agricola, si atendemos a los datos publicados por las Cuentas econdmicas del sector agrario y
forestal recopiladas por el Departamento de Desarrollo econdmico e Infraestructuras del Gobierno
Vasco. En concreto, en el afio 2016, el valor de la Produccion Final Ganadera supuso el 41% del
valor total de la Produccion Final Agraria en el territorio de Bizkaia.

Valor de la Produccién Final Agraria de Bizkaia por componente (Millones €, 2016)

200
- 3 (1,9%)
100 62 (41%)

>0 64 (42%)

0

Produccion Final Agricola Produccion Final Ganadera

m Produccién Final Forestal ®mOtras producciones

Fuente: Organo de Estadistica del Departamento de Medio Ambiente, Planificacion Territorial, Agricultura y
Pescal del Gobierno Vasco

Por otro lado, en caso de analizar los componentes que conforman la Produccion Final Ganadera
de Bizkaia, se puede observar como la leche de vaca ha venido suponiendo histéricamente el
producto de mayor importancia de este sector en el territorio, a pesar de que, en los Ultimos afios,
el valor de la carne de vacuno se ha equiparado al de la leche. Tal y como se puede observar, este
es un fendmeno equiparable al ocurrido en el conjunto de la CAPV.

En caso de analizar con mayor profundidad el comportamiento que el producto de la leche ha
experimentado en los Ultimos afios, se observa que el valor generado por este producto en Bizkaia
apenas ha cambiado en los Ultimos afios. En concreto, esta tendencia de evolucidon constante se
refleja en el crecimiento de apenas un 1,4% experimentado por esta magnitud entre 2009 y 2016.
Cabe destacar que en el afio 2016, este producto obtuvo su segundo mejor resultado en cuanto al
valor generado (mas de 20 millones de euros), teniendo en cuenta el periodo 2009-2016.

A pesar de que el nimero de vacas de leche se ha mantenido estable respecto al afo pasado, al
igual que el precio medio de la leche (€/litro), esta magnitud ha aumentado su valor como resultado
del incremento de la produccién de este producto. En consecuencia, se vuelve a observar el mismo
fendémeno identificado para el caso de la CAPV en su conjunto, en el que se podia concluir que en
los Ultimos afios el aumento del valor generado por la leche se ha debido especialmente a aumentos
de las cantidades producidas que no se han ligado a aumentos de la cantidad de vacas, sino que
tienen que ver con la obtencion de incrementos de la productividad por vaca.

Distribucion del valor de la Producciéon Final Ganadera en Bizkaia por componente (2016)

12,4%

Carne vacuno

33,1% Carne ovino-caprino
18,2% Carne porcino
m Leche de vaca
3,1% = Huevos
32,3% 0,9% = Otros

Fuente: érgano de Estadistica del Departamento de Medio Ambiente, Planificacidn Territorial, Agricultura y
Pescal del Gobierno Vasco
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Junto a la leche, la carne de vacuno es el segundo de los grandes componentes que dan forma a
la Produccidn Final Ganadera en Bizkaia. La evolucion experimentada por este producto, en cuanto
al valor generado, ha sido exponencial en los Ultimos afos. Asi, mientras que en el afo 2009 este
producto apenas representaba el 24% de la Produccion Final Ganadera, en el afio 2016 su peso
relativo en el sector ganadero era ya del 33,1%. En concreto, este producto ha experimentado un
incremento del 52,7% en cuanto a su valor entre los afios 2009 y 2016 en Bizkaia. Finalmente, al
analizar el comportamiento de esta magnitud entre 2015 y 2016, se observa como el aumento de
cabezas de vacas de aptitud carnica ha derivado en un aumento de la produccion de este tipo de
carne que, a su vez, ante un mantenimiento de los precios medios, ha dado como resultado un
incremento final de su valor de un 9,6%.

De nuevo, al igual que ocurria para el conjunto de la CAPV, la carne de vacuno es la que mayor
valor genera entre las diferentes tipologias de carne producidas en el territorio.

Por ultimo, si se atiende al resto de sectores que conforman la Produccidn Final Ganadera, se puede
concluir que Bizkaia es un territorio en el que la produccion de huevos genera un valor mas
significativo que el observado para el conjunto de la CAPV. En concreto, mientras que en la CAPV
Unicamente el 12,6% de la Produccidn Final Ganadera procedia del producto de los huevos, en
Bizkaia su peso relativo asciende al 18,2%. No obstante, cabe resefiar que la produccion de huevos
ha decrecido de manera importante entre 2015 y 2016, especialmente debido a un decremento
significativo del censo de gallinas ponedoras y, en consecuencia, su valor final se ha visto reducido
en un 20%.

Grandes conclusiones del andlisis del sector ganadero de Bizkaia

A continuacidn, se presentan las conclusiones mas importantes del analisis realizado para estudiar
la situacién del sector ganadero en Bizkaia.

Dimensionamiento del sector

e En primer lugar, cabe destacar que Bizkaia posee practicamente el 50% del total de
explotaciones de la CAPV, erigiéndose como el territorio en el que el sector ganadero
es mas relevante, al menos en cuanto al nimero de explotaciones existentes.

e Al igual que se ha identificado para el caso de la CAPV en general, el nimero de
explotaciones ganaderas en Bizkaia ha venido experimentando un progresivo
descenso en los ultimos afios. En concreto, todos los subsectores que lo componen,
a excepcién de la ganaderia porcina, han visto reducido el nimero de explotaciones.

Descenso del 14,8% en el nUmero de explotaciones de bovino (2011-2016)
Descenso del 2% en el numero de explotaciones de ovino (2011-2016)

Descenso del 4,6% en el nUmero de explotaciones de caprino (2011-2016)
Aumento del 190% en el nimero de explotaciones de porcino (2010-2016)

O O O O

e Entre los afios 2012 y 2016, Bizkaia ha perdido 13.814 unidades animales destinadas
a la produccion ganadera, lo que supone un descenso del 10,2%.

Analisis econémico del sector

e En el afio 2016, el valor de la Produccién Final Ganadera en Bizkaia alcanzé los 62
millones de €, segln los datos recopilados por el Organo de Estadistica del
Departamento de Medio Ambiente, Planificacidon Territorial, Agricultura y Pesca del
Gobierno Vasco. Este valor supone que Bizkaia aglutina el 35% del valor total de
la Produccién Final Ganadera de la CAPV, erigiéndose, junto a Gipuzkoa, como el
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Territorio Histérico en el que mas relevante es el sector ganadero, atendiendo al
valor producido.

Entre los afios 2011 y 2016, la Produccion Final Ganadera ha aumentado en el caso
de Bizkaia un 19%, esto es, el crecimiento experimentado ha sido mayor que en el
conjunto de la CAPV (+15%).

Se observa que la leche de vaca ha venido suponiendo histéricamente el producto
de mayor importancia de este sector en Bizkaia, a pesar de que, en los Ultimos afios,
el valor de la carne de vacuno se ha equiparado al de la leche.

Al igual que se observaba para el caso general de la CAPV, el valor obtenido por la
leche de vaca se ha mantenido mas o menos estable en los Ultimos afios, aun a pesar
de presentar valores muy lejanos a los existentes en los afios anteriores a la crisis.
En este caso, se identifica un progresivo aumento de la produccion de leche, el cual
no se ha ligado al aumento del nimero de explotaciones o de cabezas de ganado,
sino que es el resultado de haber aumentado la productividad por vaca.

Asimismo, la carne de vacuno vuelve a ser el componente mas importante de la
Produccion Final Ganadera, tal y como ocurria de manera general en la CAPV.

Finalmente, si se atiende al resto de sectores que conforman la Produccién Final
Ganadera, se puede concluir que Bizkaia es un territorio en el que la produccion de
huevos genera un valor mas significativo que el observado para el conjunto de la
CAPV.





Como ultimo punto de la contextualizacion sectorial realizada, se presenta, a continuacion, la
caracterizacién del sector ganadero en el Valle de Carranza.

En este punto cabe destacar que el analisis no se ha basado, como en los dos casos anteriores, en los datos
que recopila el Gobierno Vasco respecto al sector agrario, puesto que estos datos no se recogen a nivel
comarcal o municipal. En consecuencia, el analisis que se presenta en este punto tiene su base en diferentes
indicadores recopilados por la Diputacion Foral de Bizkaia respecto al estado de situacion del sector
ganadero en el Valle de Carranza. Asimismo, es necesario sefalar que el estudio se focaliza de manera
especifica en la caracterizacion de su sector lacteo, ya que supone el de mayor importancia dentro del
sector ganadero.

En la actualidad, el sector lacteo del Valle de Carranza estd compuesto por un total de 103 explotaciones
de caracter ATPS, con mas de 8.600 cabezas de ganado.

Por otra parte, es necesario destacar que se trata de un sector que en el Gltimo decenio ha sufrido una
importante reestructuracion, tal y como se ha identificado para el caso de la CAPV en general y para Bizkaia
de manera especifica. En consecuencia, la pérdida de explotaciones ganaderas, especialmente aquellas con
ganado bovino de orientacion lechera, ha sido importante en los Gltimos afios y el Valle de Carranza no ha
sido una excepcion en este sentido.

La mayoria de las explotaciones de leche que existen en la actualidad en el Valle de Carranza se concentran
en tres grandes agrupaciones: IPARLAT (15 ganaderos aprox.), GUVAC-leche (34 aprox.) y SAT-Valle de
Karrantza (40 aprox.). Asimismo, ciertos ganaderos distribuyen su leche a centrales foraneas.

o KAIKU. Se observa que se trata de la cooperativa que mayor estabilidad a ofrecido a las
personas ganaderas del municipio en lo que respecta a los precios pagados.

o GUVAC-Leche. Tras unos afios en los que comercializaba a terceros su leche, en los ultimos
afios ha apostado por desarrollar una marca propia, con la que ha conseguido aumentar su
grado de notoriedad y diferenciacion. Este hecho ha repercutido favorablemente en el
precio pagado a los productores de leche del municipio.

o SAT Valle de Karrantza. El acuerdo alcanzado con Eroski en el afio 2016 para la
comercializacién de alrededor de un millon de litros de leche al mes ha aportado una
estabilidad muy importante a las explotaciones ganaderas agrupadas en torno a esta
sociedad.

En definitiva, tras afios dificiles, la situacién del sector en el Valle de Carranza atraviesa una coyuntura de
cierta estabilidad y desde luego mejor que en afos precedentes.
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Tras el analisis sectorial realizado en las tres dimensiones objeto de estudio, esto es, la Comunidad
Auténoma del Pais Vasco, Bizkaia y el Valle de Carranza, a continuacion se procede a estudiar la situacion
econdmica de las explotaciones ganaderas del Valle de Carranza. Antes de dar comienzo al mismo, se han
recogido en el siguiente punto una serie de consideraciones que han determinado este analisis y, por tanto,
deben tenerse en cuenta.
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Consideraciones respecto al analisis econémico

e El analisis econdmico realizado se ha basado en informacion parcial, puesto que no se ha
conseguido acceder a la informacion econdmica de las 84 explotaciones ganaderas (de
vacuno leche y vacuno mixto) que forman el universo total del anadlisis. En concreto, la
informacion obtenida corresponde a 25 de esas explotaciones. No obstante, del analisis de
caracterizacidon realizado se concluye que estas 25 explotaciones forman una muestra
representativa del sector en el Valle de Carranza, ya que, a excepcion del tamafo medio
de las explotaciones, el cual es significativamente superior en la muestra selectiva, el resto
de variables muestran un comportamiento muy similar.

e El analisis se ha realizado Unicamente sobre las explotaciones de vacuno leche y vacuno
mixto del Valle de Carranza, no estando contempladas en el analisis las explotaciones de
vacuno de orientacidn carnica en exclusiva por falta de informacion.

e La informacion econdmica recogida en el presente andlisis tiene su origen en las
Declaraciones de IRPF del ejercicio 2016 de los titulares de las explotaciones. Esta
informacion ha sido cedida por parte de los titulares de las explotaciones a la Direccion de
Agricultura del Departamento de Sostenibilidad y Medio Natural de la Diputaciédn Foral de
Bizkaia mediante una autorizacidon expresa. Los datos han sido cedidos exclusivamente
para la realizacién del estudio al que se hace referencia en este documento y no se aplicaran
o utilizaran con fin distinto al proyecto citado.

e Las personas fisicas o juridicas que directa o indirectamente intervengan en la operacion
se comprometen a no difundir ni a facilitar a ninguna otra persona fisica o juridica la
informacién utilizada. Una vez finalizados los trabajos del proyecto para el que fueron
cedidos, se destruira dicha informacion.

Caracterizacion y estudio del universo total

Como primer elemento de analisis para el estudio de la situaciéon econémica de las explotaciones
ganaderas del Valle de Carranza se parte de la identificacidn y caracterizacién del total de
explotaciones de vacuno leche y vacuno mixto que existen en la actualidad en este territorio.

De acuerdo a datos obtenidos por la Direccién General de Agricultura de la Diputacion Foral de
Bizkaia en el afio 2017 eran 84 las explotaciones ganaderas de vacuno existentes en el Valle de
Carranza, bien con orientaciéon lechera Unicamente o bien de condicion mixta. Estas 84
explotaciones acogian, en su caso, a 8.237 cabezas de ganado, de acuerdo al censo de junio de
2017.
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Orientacion productiva de las explotaciones

En primer lugar, es necesario sefalar que de estas 84 explotaciones, son las de orientacion
lechera las que poseen el mayor peso relativo. En concreto, estas 84 explotaciones se
reparten de forma que:

e 78 son explotaciones de vacuno leche (92,85%), poseyendo 7.474 cabezas de
ganado (90,75%).

e 6 son explotaciones de vacuno mixto (7,15%), poseyendo 763 cabezas de ganado
(9,25%).

Tal y como se puede observar, a pesar de que las explotaciones de orientacidon lechera son
mayoritarias en el Valle de Carranza, el tamafo de las explotaciones de vacuno mixto es
relativamente superior, ya que, a pesar de ser Unicamente 6 las explotaciones de esta
tipologia, concentran casi el 10% de las cabezas de ganado del territorio.

Personalidad juridica de las explotaciones

Por otro lado, cabe destacar que las explotaciones ganaderas existentes en el Valle de
Carranza presentan diferentes formas juridicas. En concreto, son 4 las formas juridicas que
adquieren estas explotaciones:

e 46 son personas fisicas (54,75%).

e 24 forman Comunidades de Bienes (28,6%).

e 7 son Entidades de Titularidad Compartidad (8,35%).
e 7 forman Sociedades Civiles (8,35%).

La eleccidn por parte de las explotaciones de su personalidad juridica responde, sobre todo,
al tratamiento fiscal que desean obtener, siendo esa personalidad juridica dependiente, a
su vez, de las caracteristicas especificas que presenta cada explotacion.

Tamaiio de las explotaciones

Se observa, por ultimo, explotaciones de un rango amplio de tamafos, de acuerdo al
numero de cabezas de ganado que posee cada una de ellas. De acuerdo al censo de junio
de 2017, el tamafio medio de las explotaciones de vacuno leche y vacuno mixto del Valle
de Carraza asciende a las 98 cabezas de ganado por explotacidn.

A continuacion, se presentan los resultados obtenidos del anélisis de tamafio realizado:

e 27 explotaciones poseen menos de 50 cabezas de ganado (32,15%).

e 25 explotaciones poseen entre 50 y 100 cabezas de ganado (29,8%).
e 18 explotaciones poseen entre 100 y 150 cabezas de ganado (21,4%).
e 14 explotaciones poseen mas de 150 cabezas de ganado (16,6%).

Los datos muestran que el Valle de Carranza se caracteriza por poseer un tejido ganadero
de pequefio tamafo, en la que las explotaciones de menos de 100 cabezas son
predominantes, al suponer practicamente el 62% del total de las mismas.

En caso de realizar esta analitica en funcion de la orientacién de la explotacién se observa
gue el tamafio medio de las explotaciones de vacuno mixto es superior al de aquellas
explotaciones de vacuno con orientacion lechera. En concreto, el tamafio medio de las
explotaciones de vacuno leche es de 96 cabezas de ganado por explotacién, mientras que
las explotaciones de vacuno mixto poseen, de media, 127 cabezas de ganado.
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Conclusiones

A continuacion, se presenta un cuadro resumen, en el que se muestran los indicadores
principales de caracterizacion de las explotaciones ganaderas del Valle de Carranza de
vacuno leche y vacuno mixto.

< 50 cabezas 50-100 cabezas 100-150 cabezas > 150 cabezas
de ganado de ganado de ganado de ganado
0 27 explotaciones 25 explotaciones 18 explotaciones 14 explotaciones
N° de
explotaciones (32,15%) (29,8%) (21,4%) (16,6%)
Mayoritariamente | AUNque en mMeNor | Reparto bastante Mayoritariamente
personas juridicas proporC|ontqge endel equitativo, aunque Comunidad de
Personalidad (92,6%) grupo - anterior, - ce prevalece la Bienes (78,6% de
ridica ' nuevo son en su ! ) =
J mayoria personas | Comunidad de Bienes | las explotaciones)
juridicas (64%) (38,9% de las
explotaciones)
32 cabezas de 76 cabezas de 121 cabezas de 236 cabezas de
Tamafo ganado por ganado por ganado por ganado por
medio explotacion explotacion explotacion explotacion
Principalmente Mercado repartido Mercado repartido Principalmente
P entre GUVAC S.A.y | entre GUVAC S.A. y P
Combprad GUVAC S.A. KAIKU S. Coop
praaor (51,85% de los S.A.T. Valle de S.A.T. Valle de (64,3% de los
principal castl)s) ? Karrantza( ente Karrantza( ente casc,Js)O
ambos 72%) ambos 67%)

Tal y como se ha identificado con anterioridad, las explotaciones menores de 100
cabezas de ganado son las mas numerosas del territorio, pudiendo concluir que el
Valle de Carranza se caracteriza por el pequefio tamafo de sus explotaciones de
ganado vacuno de leche y mixto.

A medida que las explotaciones ganaderas son mas grandes, la personalidad
juridica cambia. Asi, mientras que las explotaciones pequefias tienden a
constituirse como personas juridicas, aquellas con mayor tamafio adquieren, de
manera predominante, la forma de Comunidad de Bienes.

En lo que respecta a los principales compradores de la produccién de estas
explotaciones, el mercado se reparte entre tres grandes distribuidoras: GUVAC
S.A., S.A.T. Valle de Karrantza y Kaiku S. Coop. Asimismo, cabe destacar que las
explotaciones mas pequefias tienden a producir para la posterior venta a GUVAC
S.A., mientras que KAIKU S. Coop suele ser la opcion predilecta para las
explotaciones de mayor tamafio.
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Caracterizacion y estudio de las 25 explotaciones ganaderas objeto de estudio

Tras haber realizado una radiografia completa sobre el total de explotaciones ganaderas de vacuno
leche y vacuno mixto, se procede, a continuacién, a llevar a cabo un analisis similar, pero en este
caso, para las 25 explotaciones que han aceptado ceder sus datos a la Direccidén de Agricultura del
Departamento de Sostenibilidad y Medio Natural de la Diputacidén Foral de Bizkaia.

Orientacidén productiva de las explotaciones

De las 25 explotaciones que conforman el universo objeto de estudio, 23 de ellas son
explotaciones con ganado vacuno de orientacion lechera, mientras que Unicamente las
restantes dos forman parte del grupo de explotaciones de vacuno mixto. Estas 23
explotaciones poseen 3.042 cabezas de ganado de las 3.410 existentes en total (89,2%).

Personalidad juridica de las explotaciones

Al contrario que ocurria cuando se analizaba el espectro completo de explotaciones
ganaderas existentes en el Valle de Carranza, donde la mayoria de explotaciones adquirian
la personalidad juridica de personas fisicas, en este caso el reparto es mas equitativo y las
Comunidades de Bienes conforman la eleccion mas repetida.

e 9 son personas fisicas (36%).

e 10 forman Comunidades de Bienes (40%).

e 4 son Entidades de Titularidad Compartidad (16%).
e 2 forman Sociedades Civiles (8%).

Tamaiio de las explotaciones

Si se atiende al tamafio de las explotaciones, analizado en base al nimero de cabezas de
ganado que posee cada una de ellas, se concluye que entre las 25 explotaciones que forman
la muestra de este estudio existe una polaridad bastante significativa, por la cual son
mayoria tanto las explotaciones mas pequefias como las mas grandes y es mas reducido el
numero de explotaciones medianas.

e 7 explotaciones poseen menos de 50 cabezas de ganado (28%).

e 3 explotaciones poseen entre 50 y 100 cabezas de ganado (12%).
e 6 explotaciones poseen entre 100 y 150 cabezas de ganado (24%).
e 9 explotaciones poseen mas de 150 cabezas de ganado (36%).

En este punto es necesario destacar que de las 10 explotaciones mas grandes del Valle de
Carranza, 7 forman parte de este muestreo de 25 explotaciones que se esta utilizando para
realizar el andlisis. En consecuencia, el 66,4% de las cabezas de ganado de estas 25
explotaciones se concentra en las explotaciones de mas de 150 cabezas de ganado.

Asi, y siempre de acuerdo al censo de junio de 2017, el temafio medio de estas 25
explotaciones analizadas es de 136 cabezas de ganado por explotacion.

Conclusiones

Al igual que en el punto de analisis anterior, se muestra, a continuacién, un cuadro resumen
de los resultados analizados en funcién del nimero de cabezas de ganado.
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< 50 cabezas
de ganado

50-100 cabezas
de ganado

100-150 cabezas
de ganado

> 150 cabezas
de ganado

NO de

7 explotaciones

3 explotaciones

6 explotaciones

9 explotaciones

explotaciones (28%) (12%) (24%) (36%)
Personas fisicas 2 de las 3 | Prevalece la figura de | Mayoritariamente
) en su totalidad géﬁlsc;ittauc;ce)?]ez travgg la Comunidad de Comunidad de
Personalidad de la figura de Bienes (67% de las Bienes (67% de
juridica Entidad de | explotaciones) como las explotaciones)
Titularidad la mas elegida
Compartida
- N 31 cabezas de 75 cabezas de 118 cabezas de 252 cabezas de
;n;jigo ganado por ganado por ganado por ganado por
explotacién explotacién explotacion explotacion
Mercado repartido
entre GUVAC S.A. y Mercado en
L . Todas las
Principalmente S.A.T. Valle de competencia perfecta explotaciones
Comprador GUVAC S.A. Karrantza( 2 entre las 3 grandes vesden 2 Kaiku S
principal (71,4% de los explotaciones empresas del sector o
. Coop a excepcion
casos) venden a GUVAC (2 explotaciones para

S.A.yuna a S.A.T.

cada una de ellas)

de una de ellas

Valle de Karrantza)

El hecho de que 7 de las 10 explotaciones de mayor tamafio del Valle de Carranza
formen parte de este universo selectivo de 25 explotaciones deriva en que, al
contrario que en el andlisis del total de explotaciones, en este caso las
explotaciones de mas de 150 cabezas de ganado son mayoria.

A medida que las explotaciones ganaderas son mas grandes, la personalidad
juridica cambia. Asi, mientras que las explotaciones pequefias tienden a
constituirse como personas juridicas, aquellas con mayor tamano adquieren la
forma de Comunidad de Bienes.

Se observa que son, de nuevo, 3 las grandes empresas a las que las explotaciones
venden preferentemente sus productos: GUVAC S.A., S.A.T. Valle de Karrantza y
Kaiku S. Coop.

En caso de comparar las conclusiones que se extraen del andlisis de las 25 explotaciones
que conforman el muestreo sobre el que se ha realizado este estudio con los resultados
que se desprendian del andlisis completo de las 84 explotaciones, se puede afirmar que se
trata de una muestra representativa del sector en el Valle de Carranza.

A excepcién del tamafio medio de las explotaciones, el cual es significativamente superior
en la muestra selectiva como resultado de que 7 de las 10 explotaciones de mayor tamafio
forman parte de la misma (136 cabezas de ganado de media frente a las 98 cabezas de
media que caracterizan al sector en su globalidad), el resto de variables muestran un
comportamiento muy similar.
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Asi, se puede afirmar que en ambos casos las explotaciones mas pequefias son las que
posean una personalidad juridica en forma de personas fisicas de manera mayoritaria y
que esta personalidad juridica tiende a cambiar hacia la figura de Comunidades de Bienes
a medida que aumenta el tamafio de las explotaciones.

Asimismo, el tamano medio de las explotaciones, analizado por intervalos, muestra
resultados muy similares.

e Tamano medio de las explotaciones menores de 50 cabezas de ganado:
o Universo total: 32 cabezas de ganado por explotacion.
o Universo parcial: 31 cabezas de ganado por explotacion.

e Tamafo medio de las explotaciones de 50 a 100 cabezas de ganado:
o Universo total: 76 cabezas de ganado por explotacion.
o Universo parcial: 75 cabezas de ganado por explotacion.

e Tamafo medio de las explotaciones de 100 a 150 cabezas de ganado:
o Universo total: 121 cabezas de ganado por explotacion.
o Universo parcial: 118 cabezas de ganado por explotacion.

e Tamafo medio de las explotaciones de mas de 150 cabezas de ganado:
o Universo total: 236 cabezas de ganado por explotacion.
o Universo parcial: 252 cabezas de ganado por explotacion.

Finalmente, se puede concluir que son tres las empresas a las que las explotaciones de
ganado vacuno de leche y mixto tienden a vender sus productos en el Valle de Carranza:
GUVAC S.A., S.A.T. Valle de Karrantza y Kaiku S. Coop. Esta conclusion es valida tanto si
se analiza el universo de explotaciones en su totalidad o Unicamente si se tiene en cuenta
la muestra selectiva de 25 explotaciones. Ademas, en ambos casos de observa que GUVAC
S.A. suele ser la empresa escogida para la venta de sus productos por parte de las
explotaciones mas pequeiias, al mismo tiempo que las explotaciones grandes tienden a
relacionarse con Kaiku S. Coop.

Analisis econémico de las 25 explotaciones ganaderas objeto de estudio

Tras haber realizado una categorizacién de las explotaciones ganaderas de vacuno leche y vacuno
mixto del Valle de Carranza, tanto para la totalidad de las 84 explotaciones, como desde el punto
de vista de las 25 explotaciones de las que se disponen datos para este analisis, a continuacion se
procedera a llevar a cabo el estudio de la situacién econdmica de las mismas.

Este analisis se ha estructurado atendiendo al tamafio de las explotaciones, de forma que se ha
estudiado la situacién econdmica que presentan las siguientes explotaciones de manera especifica
por separado:

e Explotaciones de menos de 50 cabezas de ganado (7 explotaciones).

e Explotaciones de entre 50 y 100 cabezas de ganado (3 explotaciones).
e Explotaciones de entre 100 y 150 cabezas de ganado (6 explotaciones).
e Explotaciones de mas de 150 cabezas de ganado (9 explotaciones).

De manera previa al analisis, es recomendable explicar los términos que se han utilizado para su
realizacion, de acuerdo a las definiciones que hace de ellos la diferente legislacién ligada al IRPF de
aplicacién en el Territorio Histdrico de Bizkaia o el Plan General Contable:





Ventas e ingresos: con caracter general, se consignan como ingreso el total de las percepciones
obtenidas por la persona declarante que se deriven del ejercicio de la actividad, tanto si se
perciben en metdlico como en especie.

Variacion de existencias: la consideracion de la cuenta de variacidon de existencias a efectos
del calculo del rendimiento neto a tributar como ingreso o gasto, se determinara atendiendo a
su saldo final. Asi, si las existencias iniciales superan a las finales su consideracion sera la de
un gasto y, por el contrario, si las existencias finales son superiores a las iniciales se computara
como un ingreso.

Resto de ventas e ingresos: hace referencia a ingresos de otras tipologias obtenidos por la
persona declarante, como subvenciones o ingresos abonados por las compafiias de seguros.

Percepciones por IT: subsidio diario que cubre la pérdida de rentas del trabajador producida
por enfermedad comun o accidente no laboral, enfermedad profesional o accidente de trabajo
y los periodos de observacion por enfermedad profesional.

Compras: aprovisionamientos de mercaderias y demas bienes adquiridos para el desarrollo del
ejercicio de la actividad econdmica de la persona declarante.

Resto de compras: hace referencia a otras tipologias de compras necesarias para el ejercicio
de la actividad econdmica de la persona declarante.

Otros servicios exteriores: responden a diversas tipologias de gastos necesarios para el
desarrollo de la actividad profesional, caso, de los gastos de transporte, de publicidad, primas
de seguros, etc.

Tributos: el impuesto de bienes inmuebles (IBI), el impuesto de actividades econdmicas (IAE)
y otros tributos y recargos no estatales y tasas, recargos y contribuciones estatales.

Gastos de personal: los salarios del personal contratado.

Otros gastos de gestion: gastos corrientes o regulares en la actividad de la empresa, pero que,
por su naturaleza, no han podido localizarse en los subgrupos anteriores

Amortizaciones!: representacion contable de la pérdida de valor o depreciacion de caracter
irreversible que experimenta el activo no corriente o activo fijo.

Gastos financieros: aquellos en los que se ha incurrido para la obtencidén, uso o devolucién de
capitales financieros puestos a disposicion por terceros, como entidades financieras.

! El gasto en concepto de amortizacion solo sera de aplicacion para las explotaciones que hubieran decidido realizar su
declaracién de IRPF a través del Modelo de Estimacion Directa Normal.
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Analisis econémico global de las 25 explotaciones ganaderas objeto de estudio
por tamaiio de la explotacién

Ventas e ingresos 328.484,32 € 472.966,56 € 1.452.126,91 € | 4.416.033,32€ | 6.669.611,11 €
Variacion de existencias - 6.613,74 € 20.705,89 € 103.474,63 € 130.794,26 €
Resto de ventas e 15.016,61 € | 19.111,58 € 76.978,57 € 211.533,03€ | 322.639,79 €
ingresos

Percepciones por IT - 1.621,05 € 1.875,51 € 7.453,01 € 10.949,57 €
Total Ingresos 343.500,93 € 500.312,93 € 1.551.686,88 € | 4.738.493,99 € | 7.133.994,73 €

Margen bruto

119.498,17 €

132.000,66 €

343.242,40 €

580.669,30 €

Compras 181.420,95 € 266.122,60 € 1.014.620,38 € 3.240.961,44 € | 4.703.125,37 €
Variacion de existencias 151,80 € - 3.153,24 € 6.300,00 € 9.605,04 €
Resto de compras 3.559,05 € - 5.557,20 € - 9.116,25 €
Otros servicios 20.482,72 € 77.029,09 € 121.698,10 € 408.817,61 € 628.027,52 €
exteriores

Tributos 366,00 € 602,78 € 1.480,95 € 5.881,18 € 8.330,91 €
Gastos de personal 17.622,24 € 22.205,60 € 31.493,38 € 137.810,52 € 209.131,74 €
Otros gastos de gestién 400,00 € 2.348,36 € - 2.748,36 €
Amortizaciones - - 22.965,43 € 313.121,71 € 336.087,14 €
Gastos financieros - 3,84 € 7.475,80 € 44.932,23 € 52.411,87 €
Total gastos 224.002,76 € 368.312,27 € 1.208.444,48 € | 4.157.824,69 € | 5.958.584,20 €

Margen bruto

1.175.410,53 €

Margen bruto sobre
ventas

36,4%

27,9%

23,6%

13,1%

17,6%
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Analisis econémico unitario de las 25 explotaciones ganaderas objeto de estudio
por tamaiio de la explotacion

Menos de 100-150 Mas de 150

50 cabezas 50;1e00 a¢’:;'::‘eozas cabezas de cabezas de

de ganado g ganado ganado

Ingresos

N©° de explotaciones 7 3 6 9 25
Media de ingresos 49.071,56 € 166.770,98 € | 258.614,48€ | 526.499,33 € 285.359,79 €
por explotacion
N° de cabezas de ganado 214 224 707 2265 3410
Media de ingresos por | , ;o\, ¢ 2.233,54 € 2.194,75 € 2.092,05 € 2.092,08 €

cabeza de ganado

cabeza de ganado

N° de explotaciones 7 3 6 9 25
Media de gastos por 32.000,39 € 122.770,76 € | 201.407,41€ | 461.980,52 € 238.343,37 €
explotacion

N° de cabezas de ganado 214 224 707 2265 3410
Media de gastos por 1.046,74 € 1.644,25 € 1.709,26 € 1.835,68 € 1.747,39 €

Margen bruto

por cabeza de ganado

N° de explotaciones 7 3 6 9 25
Margen bruto unitario | ., ;- ¢ 44.000,22 € 57.207,07 € 64.518,81 € 47.016,42 €
por explotacion

N° de cabezas de ganado 214 224 707 2265 3410
Margen bruto unitario 558,40 € 589,29 € 485,49 € 256,37 € 344,7 €






Conclusiones

Los datos recogidos en las dos tablas anteriores reflejan una situacion econdmica de las
explotaciones ganaderas del Valle de Carranza en el que destacan los siguientes elementos:
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Ingresos

Se comprueba como el tamafio de las explotaciones es el determinante mas
importante a la hora de cuantificar la partida de ventas e ingresos. Asi, las
explotaciones de mas de 150 cabezas de ganado concentran el 66,2% del total de
ventas e ingresos generado por las 25 explotaciones en el afio 2016.

La partida de ventas e ingresos es la de mayor peso dentro del epigrafe de los
ingresos, independientemente del tamafio de las explotaciones. Asi, en todos los
casos las ventas e ingresos suponen entre el 90 y el 95% del total de ingresos.

Gastos

Se identifican economias de escala, desde el punto de vista, de los gastos. Asi, a
pesar de que el incremento del nimero de cabezas de ganado es significativo a
medida que las explotaciones se van haciendo mas grandes, el gasto medio por
cabeza de ganado no sufre un incremento proporcional.

El bajo valor de la partida de gastos de personal en las explotaciones de menor
tamafio refleja que estas apenas tienen mano de obra exterior contratada y que,
por tanto, son los propios duefios de las explotaciones lo que se encargan de la
actividad. En cambio, los gastos de personal en el caso de las explotaciones de mas
de 150 cabezas de ganado presentan magnitudes mas elevadas, mostrando que la
mano de obra contratada exterior se hace necesaria en estos casos para poder
asegurar el correcto funcionamiento de la explotacién.

De la misma manera, queda patente al analizar la partida de gastos financieros que
las explotaciones mas pequefias apenas acuden a instumentos de financiacion
externa, mientras que el apalancamiento financiero de las explotaciones de mas de
150 cabezas de ganado es superior, con unos gastos financieros significativamente
superiores al del resto de casos.

Margen bruto

El Margen Bruto, tanto el global como el unitario por explotacidn, presenta
magnitudes positivas para las 4 categorias de explotaciones analizadas. Esto
supone que, en términos absolutos, el total de ingresos es superior al total de
gastos en la totalidad de los casos. Cabe destacar que Unicamente una de las 25
explotaciones sobre las que se poseen datos ha presentado para el afio 2016 un
margen bruto negativo.

A pesar de que el margen bruto por explotacion crece a medida que las
explotaciones ganaderas son mas grandes, el margen bruto unitario por cabeza de
ganado es superior en el caso de las explotaciones mas pequefias, dando lugar a
gue a menor nimero de vacas se consigan rentabilidades mas altas. Este fendmeno
se refleja también al analizar el ratio de margen bruto sobre ventas, identificandose
rentabilidades superiores en las explotaciones de menor tamafio.

Las caracteristicas especificas de las explotaciones ganaderas derivan en que el
margen bruto unitario por explotacion calculado no esté considerando el coste de
la mano de obra propia de la persona o personas duefias de la explotacion, el cual
se considera posteriormente en base al concepto de la Renta de Referencia.





Partiendo de los datos obtenidos a través del analisis de la situacion econdmica de las 25 explotaciones
ganaderas del universo muestral realizado con anterioridad, se pretende, a continuacién, evaluar el grado
de afeccion que pudiera suponer un incremento del coste de abastecimiento del agua en sus margenes
brutos.

Contextualizacion

Tal y como se avanzaba en el apartado que servia de introduccion al presente documento, este
analisis parte de un contexto caracterizado por la estrategia acordada entre la Diputacion Foral de
Bizkaia y el Consorcio de Aguas Bilbao - Bizkaia por la cual se pretende que todos los municipios
del territorio se adhieran a esta entidad responsable de la gestion en red primaria, tanto del
abastecimiento del agua potable como del saneamiento de las aguas residuales en Bizkaia.

Esta decision responde al deseo de mejorar la calidad, a todos los niveles, de la red de agua en
Bizkaia. Se considera que por medio de una gestidn centralizada por parte del Consorcio de Aguas
Bilbao — Bizkaia, se podria entre otros:

e Aumentar la calidad general del agua, reduciendo los riesgos de posibles enfermedades
causadas por el estado del agua. Se entiende que los medios al alcance del Consorcio de
Aguas Bilbao - Bizkaia en materia de potabilizacidon del agua y de saneamiento de las aguas
residuales superan a los disponibles por parte de los Ayuntamientos de manera
individualizada.

e Reducir el riesgo de posibles faltas de suministro derivadas de averias o problemas de
abastecimiento, dado que la capacidad de respuesta por parte del Consorcio de Aguas
Bilbao - Bizkaia es mayor a la que puedan poseer los Ayuntamientos de manera
individualizada.

e Eficientar las tareas de mantenimiento de las infraestructuras ligadas al agua. La gestién y
mantenimiento de un elevado nimero de infraestructuras ligadas al agua permiten al
Consorcio de Aguas Bilbao - Bizkaia disponer de un conocimiento elevado en este ambito
que, a su vez, se traduce en la obtencién de economias de escala que, finalmente, se
transforman en ahorro de costes.

En la actualidad, el Ayuntamiento de Carranza es el encargado de ofrecer el servicio de suministro
de agua, tanto a las personas residentes en el municipio como a sus explotaciones ganaderas.
Dentro de este servicio se incluye, ademas del propio suministro, el mantenimiento de las
infraestructuras necesarias. El precio trimestal que cobraba este Ayuntamiento en el afio 2017 por
este servicio era de 65€ + 6,5€ en concepto de IVA para el pabellén ganadero y 44€ + 4,4€ en
concepto de IVA para la cabafia ganadera.

En el marco de ese deseo de adherir a todos los municipios de Bizkaia en el Consorcio de Aguas
Bilbao - Bizkaia, la Diputacion Foral de Bizkaia desea avanzar en la integracién del Valle de Carranza
en esta entidad, de manera que su Ayuntamiento ceda la responsabilidad del suministro del agua
en el municipio al propio Consorcio. No obstante, mas alld de los beneficios mencionados de esta
adhesion, el coste del agua se veria aumentado, con su consiguiente efecto en la cuenta de
resultado de las explotaciones ganaderas del municipio. En ese contexto, y partiendo de los datos
obtenidos a través del analisis de la situacién econdmica de las 25 explotaciones ganaderas del
universo muestral realizado con anterioridad, se pretende cuantificar el efecto real de ese
incremento de coste que se produciria en caso de que el suministro de agua del Valle de Carranza
pasase a ser competencia del Consorcio de Aguas Bilbao - Bizkaia.
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Consideraciones respecto al analisis sobre la influencia del coste del agua

e El andlisis de influencia del coste del agua sobre la situacion econdmica de las explotaciones
ganaderas del Valle de Carranza ha tenido en cuenta el valor de la Renta de Referencia del
afio 2018. La Renta de Referencia fue creada mediante la Ley 19/1995, de 4 de julio, de
Modernizacién de las Explotaciones Agrarias como un indicador econémico de los salarios
brutos pagados en los sectores agrarios y se utiliza habitualmente para establecer umbrales
de acceso a determinadas ayudas de caracter estructural o para delimita las explotaciones
prioritarias. De conformidad al apartado 12 del articulo 2 de esta Ley, el Ministerio de
Agricultura y Pesca, Alimentacion y Medio Ambiente debe realizar de manera periddica la
determinacion de la cuantia de dicha renta. Asi, de acuerdo a la Orden APM/1290/2017, de
22 de diciembre, se fija la renta de referencia para el afio 2018 en 28.725,31€.

e Para el calculo del coste del agua se ha partido, en primer lugar, de la estimacién de
consumo de agua por cabeza de ganado realizada por el Departamento de Sostenibilidad y
Medio Natural de la Diputacion Foral de Bizkaia:

o Por consumo de agua se entiende el resultado de suma el agua de bebida para los
animales, el agua de limpieza y la estimacion de agua pérdida.

o [Este consumo de agua depende, entre otros, de aspectos como el tiempo de
estabulacidn, el grado de recirculacién del agua de ordefio para limpieza, la
frecuencia de limpieza de los bebederos, etc.

o En base a estas consideraciones el Departamento de Sostenibilidad y Medio Natural
de la Diputacion Foral de Bizkaia estima que el consumo de agua para vacas de
leche estabulada, vacas actuales en tamafio y productividad alta (>9.000 litros al
ano) se distribuye, dependiendo del niumero de vacas con el que cuente la
explotacidn de la siguiente manera:

Estimacién del consumo medio de agua (m3 /dia) por explotacién ganadera seguln
cabezas de ganado de la explotacion

N.° Vacas Adultas

Consumo medio de agua por

explotacioén (m3 /dia) 4,5 8,9 12,5 17,8 26,7 35,6

Fuente: Departamento de Sostenibilidad y Medio Natural de la Diputacion Foral de Bizkaia

Esta estimacidon supone un incremento del consumo medio de agua por cabeza de
ganado constante, a razon de aproximadamente 180 litros (0,18 m3) diarios por
cabeza de ganado.

Por su parte, para la estimacion del precio por metro clubico de agua se han utilizado las
tasas de abastecimiento de agua definidas en la Ordenanza reguladora de las tasas por la
prestaciéon a los usuarios de los servicios de abastecimiento de agua, saneamiento vy
depuracién del Consorcio de Aguas Bilbao - Bizkaia. Asi, de acuerdo a esta ordenanza, las
cuotas a pagar por el suministro de agua en red secundaria para profesionales de la
agricultura y/o ganaderia para el afio 2018 son las siguientes:

o Tarifa 1: Cuota variable para consumos hasta 80 m3: 0,8587 €/m3
o Tarifa 2: Cuota variable para consumos entre 80 y 200 m3: 0,8927 €/m3
o Tarifa 3: Cuota variable para consumos superiores a 200 m3: 0,9198 €/m3
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Analisis de los resultados obtenidos. Metodologia paso a paso para su obtencion

A continuacién, se detalla la metodologia de analisis utilizada para valorar la influencia del
coste del agua en la situacion econdmica de las 25 explotaciones ganaderas objeto de
estudio del Valle de Carranza.

e Partimos el andlisis del dato del Margen Bruto Unitario. Este indicador podria
equipararse a la renta que quedaria para pagarse la mano de obra de los
propietarios de las explotaciones. Es el resultado de sumar las diferentes partidas
de ingresos (ventas e ingresos, resto de ventas e ingresos, etc.) y restar todas las
partidas con caracter de gasto (compras, tributos, gastos de personal, etc.).
Finalmente, este dato se divide entre el nimero de explotaciones analizadas para
cada uno de los grupos de explotaciones establecidos, segin su tamafno. De esa
forma, partimos de los siguientes datos:

Margen bruto unitario por tamafno de la explotacidn

Menos de 50-100 100-150 Mas de 150
50 cabezas cabezas de cabezas de cabezas de
de ganado ganado ETEL (o] ganado

Margen bruto unitario

Margen bruto unitario

y 17.071,17 € 44.000,22 € 57.207,07 € 64.518,81 € 47.016,42 €
por explotacion

e A continuacion, se le ha restado el coste de oportunidad de la Mano de Obra
Familiar, entendido como el concepto que sirve para valorar el sueldo de los duefos
de las explotaciones. Esta mano de obra familiar adopta también el nombre de
Renta de Referencia. De de acuerdo a la Orden APM/1290/2017, de 22 de
diciembre, la renta de referencia para el ano 2018 asciende a 28.725,31€.

En este punto es necesario sefalar que a partir de esa cifra se ha estimado la Renta
de Referencia proporcional al nimero medio de personas duefias de las
explotaciones, ya que, a efectos de analisis, no es lo mismo que la explotacion
tenga que remunerar a una Unica persona o a varias. Asi, en base a ese numero
medio de personas duefias por explotacién se ha calculado la cifra de la Renta de
Referencia proporcional.





Efecto sobre el margen bruto unitario por explotacidn de la detraccién del coste de
capital de la Mano Obra Familiar (Renta de referencia)

Renta de referencia

Renta de referencia

2018 28.725,31 € 28.725,31 € 28.725,31 € 28.725,31 € 28.725,31 €
Medja de personas » 1 1,7 1,8 1,9 1,6
duefias por explotacion

Renta de referencia 28.725,31€ | 48.833,03€ | 51.705,56€ | 54.578,00 € 45.960,5 €

proporcional

Margen bruto unitario ajustado

Margen bruto unitario
por explotacion -11.654,14 € -4,832,81 € 5.501,51 € 9.940,72 € 1.055,93 €
ajustado

% de explotaciones que
no remunerarian
completamente la renta
de referencia

71,4% 66,6% 33,3% 55,5% 56%

Con la detraccion de la Renta de referencia se observa como las explotaciones de
menos de 50 cabezas de ganado, asi como las poseedoras de entre 50 y 100
cabezas, presentan un margen bruto unitario negativo, esto es, no serian capaces
de remunerarse la Mano de Obra Familiar. Esto no quiere decir que todas las
explotaciones restantes, aln presentando valores positivos, sean capaces de
pagarse ese sueldo. En concreto, el indicador % de explotaciones que no
remunerarian completamente la Renta de Referencia muestra el porcentaje de
explotaciones que poseen un margen bruto unitario inferior a la Renta de
Referencia proporcional al nimero de duenos calculada. En términos generales se
observa que el 56% de las explotaciones ganaderas de vacuno leche y vacuno
mixto del Valle de Carranza (siempre sobre el universo muestral de las 25
explotaciones) no serian capaces de remunerarse su mano de obra propia.

e El siguiente paso en el analisis es el calculo del coste del agua en el que incurririan
las explotaciones ganaderas en caso de que el Valle de Carranza se adheriese al
Consorcio de Aguas de Bilbao - Bizkaia. Como se explicaba con anterioridad, en la
actualidad es el propio Ayuntamiento de Carranza quien se encarga de suministrar
el agua tanto a las personas habitantes como a las explotaciones ganaderas del
municipio. El calculo de ese coste se ha basado en dos variables:

o En primer lugar, el consumo medio diario de agua realizado por cada
cabeza de ganado. Para ello, se ha utilizado la estimacion realizada por el
Departamento de Sostenibilidad y Medio Natural de la Diputacién Foral de
Bizkaia, el cual estima el consumo de agua para vacas de leche estabulada,
vacas actuales en tamafo y productividad alta (>9.000 litros al afio). En
concreto, la estimacion muestra que el consumo medio diario de agua de
cabeza de ganado es de aproximadamente 180 litros (0,18 m3).

Partiendo de esa estimacion se ha calculado el consumo medio de metros
cubicos de agua que realizaria cada explotacion. Para ello, se ha utiizado





ademas el dato del promedio de cabezas de ganado que posee cada
explotacion, segun su tamafio.

Finalmente, esa cifra ha sido multiplicada por 90 para calcular el consumo
medio de agua que realizaria cada explotacidon de manera trimestral.

Estimacion del consumo de agua realizado por cada explotacién, segun su tamafio

Menos de 50-100 100-150 Mas de 150
50 cabezas cabezas de cabezas de cabezas de
de ganado ganado ganado ganado

Consumo del agua

Media de cabezas de

. . 31 75 118 252 136
ganado por explotacion

Media de m3
consumidos al dia por 0,18 0,18 0,18 0,18 0,18
cabeza de ganado

Media de m3
consumidos al dia por 5,58 13,50 21,24 45,36 24,48
explotacion

Media de m3
consumidos al trimestre 502,2 1215 1911,6 4082,4 2203,20
por explotacion

e Una vez estimado el consumo de agua, se han utilizado los datos sobre las tasas
de abastecimiento de agua establecidas por el Consorcio de Aguas Bilbao — Bizkaia
para el afio 2018, para el caso de los profesionales de la agricultura y/o ganaderia.
Tal y como se explicaba con anterioridad, se han fijado tres tarifas en base a unos
intervalos de consumo concretos.

o Asi, por ejemplo, para el caso de las explotaciones con menos de 50
cabezas de ganado, cuyo consumo medio de agua trimestral seria de 500,2
metros cubicos, el coste seria:

= 80 m3a0,8587€/m3 = 68,69€

= 120 m3 a 0,8927€/m3 = 107,12€

= Los restantes 302,2 m3 a 0,9198€/m3 = 277,96€
= Total trimestral= 453,77€

= Total anual = 1.815,13€
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Estimacion del coste de agua realizado por cada explotacion, segun su tamafio

Menos de 50-100 100-150 Mas de 150
50 cabezas cabezas de cabezas de cabezas de
de ganado ganado ganado ELEL L]

Coste del agua

Coste medio trimestral 453,78€ 1.109,42 € 1.750,15 € 3.746,85 € 1.765,05 €
del agua por explotacion

Coste medlo anual del 1.815,13 € 4.437,67 € 7.000,60 € | 14.987,41 € 7.060,20 €
agua por explotacion

¢ Finalmente, se ha analizado el impacto que ese coste del agua tendria sobre el
margen bruto unitario de las explotaciones. Para ello, hemos detraido el coste del
agua calculado para cada grupo de explotaciones al margen bruto unitario que se
habia calculado tras la detraccién de la Renta de Referencia. Como es evidente,
esto supone, en primer lugar, que el margen bruto final se veria disminuido.

Esta disminucion del margen bruto, derivada del coste del agua, supondria que
para todos los grupos de explotaciones analizadas se viera aumentado el porcentaje
de ellas que no serian capaces de alcanzar la Renta de Referencia. En términos
generales, esto conduciria a una situacién en la que el 68% de las explotaciones
ganaderas de vacuno leche y vacuno mixto del Valle de Carranza (siempre sobre
el universo muestral de las 25 explotaciones) no serian capaces de remunerarse su
mano de obra propia, con el coste del agua estimado. Esto supone un incremento
significativo del porcentaje de explotaciones que no serian capaces de alcanzar la
Renta de Referencia, al pasar del 56% cuando no se consideraba este coste del
agua al 68% cuando se estima dicho coste. Asimismo, este incremento del coste,
derivado del pago del agua, provocaria que todos los grupos de explotaciones
presentaran margenes brutos negativos.

Impacto del coste del agua en el margen bruto final, segin tamano
Menos de 50-100 100-150 Mas de 150

50 cabezas cabezas de cabezas de cabezas de
de ganado ELEL L] ELEL L] ELEL (]

Impacto del coste del agua en el margen bruto

Margen bruto final
ajustado por el coste -13.469,28 € -9.270,48 € -1.499,09 € -5.046,68 € -6.004,28 €
del agua

% de disminucion del

margen bruto unitario o o 0 o 668.6%
por explotacién ajustado 15,6% 91,8% 127,2% 150,8% ,6%
por coste del agua

% de explotaciones que

no remunerarian 85,70% 66,60% 50,00% 66,60% 68,0%

completamente la renta
de referencia






Analisis de los resultados obtenidos. Imagen global del impacto

Menos de 100-150 Mas de 150
cabezas de cabezas de
ganado ganado

50-100 cabezas

50 cabezas de ganado

de ganado

Margen bruto

Margen bruto 119.498,17 € 132.000,66 € 343.242,40 € 580.669,30 € 1.175.410,53 €

Margen bruto unitari

N° de explotaciones 7 3 6 9 25

Margen bruto unitario

por explotacién 17.071,17 € 44.000,22 € 57.207,07 € 64.518,81 € 47.016,42 €

Renta de referencia

i de referencia 28.725,31 € 28.725,31 € 28.725,31 € 28.725,31 € 28.725,31 €
Media de personas 1 1,7 1,8 1,9 1,6

dueias por explotacion

Renta de referencia 28.725,31 € 48.833,03 € 51.705, 56 € 54.578,09 € 45.960,5 €
proporcional

Margen bruto unitario ajustado

Margen bruto unitario
por explotacion -11.654,14 € -4,832,81 € 5.501,51 € 9.940,72 € 1.055,93 €

ajustado

% de explotaciones que

no remunerarian 71,4% 66,6% 33,3% 55,5% 56%
completamente la renta

de referencia

Coste del agua

Media de cabezas de
ganado por explotacion 31 /5 118 252 2t

Media de m3 consumidos

al dia por cabeza de 0,18 0,18 0,18 0,18 0,18
ganado?
Media de m3 consumidos 5,58 13,50 21,24 45,36 24,48

al dia por explotacién

Media de m3 consumidos
al trimestre por 502,2 1215 1911,6 4082,4 2203,20

explotaciéon*

m3 en Tarifa 1 80 80 80 80 80

2 De acuerdo a la Orden APM/1290/2017, de 22 de diciembre, se fija la renta de referencia para el afio 2018 en 28.725,31€.
3 De acuerdo a la estimacidn realizada por el Departamento de Medio Natural y Sostenibilidad de la Diputacién Foral de Bizkaia.
4 Se estima un total de 90 dias como duracidn estandar del trimestre
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agua por explotacion

Coste (€) m3 en Tarifa 15 0,8587 0,8587 0,8587 0,8587 0,8587
m3 en Tarifa 2 120 120 120 120 120
Coste (€) m3 en Tarifa 2¢ 0,8927 0,8927 0,8927 0,8927 0,8927
m3 en Tarifa 3 302,2 1015 1711,6 3882,4 1728
Coste (€) m3 en Tarifa 37 0,9198 0,9198 0,9198 0,9198 0,9198
Coste medio trimestral

del agua por 453,78 € 1.109,42 € 1.750,15 € 3.746,85 € 1.765,05 €
explotacion

Coste medio anual del 1.815,13 € 4.437,67 € 7.000,60 € 14.987,41 € 7.060,20 €

Impacto del coste del agua en el margen bruto

Margen bruto final
ajustado por el coste
del agua

-13.469,28 €

-9.270,48 €

-1.499,09 €

-5.046,68 €

-6.004,28 €

% de disminucion del
margen bruto unitario por
explotacion ajustado por
coste del agua

15,6%

91,8%

127,2%

150,8%

668,6%

% de explotaciones que
no remunerarian
completamente la renta
de referencia

85,70%

66,60%

50,00%

66,60%

68,0%

5 Cuota variable para consumos hasta 80 m3: 0,8587 €/m3 (de acuerdo a las cuotas de 2018 del Consorcio de Aguas Bilbao -
Bizkaia).

6 Cuota variable para consumos entre 80 y 200 m3: 0,8927 €/m3 (de acuerdo a las cuotas de 2018 del Consorcio de Aguas
Bilbao - Bizkaia).
7 Cuota variable para consumos superiores a 200 m3: 0,9198 €/m3 (de acuerdo a las cuotas de 2018 del Consorcio de Aguas
Bilbao - Bizkaia).

37






38

Conclusiones finales

Como ultimo apartado del presente informe, se presentan, a continuacion, las principales
conclusiones que se despreden del analisis sobre la influencia del coste de agua en la
situacion econdmica de las explotaciones ganaderas del Valle de Carranza objeto de
estudio.

e En primer lugar, es necesario destacar la importancia del sector ganadero,
especialmente de orientacion lehcera, del Valle de Carranza para el conjunto del
territorio de Bizkaia. En concreto, el sector lacteo de Karrantza lo componian, en el
afio 2017, un total de 103 explotaciones ATPs con mas se 8.600 cabezas de ganado.
Esto supone que aproximadamente un 70% de las explotaciones de bovino con
orientacion lechera del Territorio se hallen en el valle de Karrantza.

e Por otro lado, es también importante sefalar que, en la actualidad, el coste del
agua al que tienen que hacer frente las explotaciones ganaderas del Valle de
Carranza es significativamente inferior al coste soportado por los municipios
adheridos al Consorcio de Aguas de Bilbao - Bizkaia. En concreto, en el afio 2017,
el coste trimestral del agua imputado a las explotaciones ganaderas del Valle de
Carranza era de 65€ + 6,5€ en concepto de IVA para el pabelldn ganadero y 44€
+ 4,4€ en concepto de IVA para la cabafia ganadera. Estas cifras reflejan que las
explotaciones ganaderas del Valle de Carranza estan pagando actualmente en torno
a un 3% del “coste real” del agua que deberian soportar si efectivamente
formalizasen su adhesion al Consorcio de Aguas de Bilbao - Bizkaia.

e En consecuencia, en términos generales se puede concluir que la adhesion del
municipio de Carranza al Consorcio de Aguas de Bilbao - Bizkaia supondria un
incremento significativo del coste de agua soportado hasta el momento por sus
explotaciones ganaderas, el cual redundaria, a su vez, en una disminucién de sus
margenes brutos. En concreto, se observa como ese incremento del coste del agua
derivaria en que todos los grupos de explotaciones analizadas pasasen a tener
margenes brutos finales negativos.

e No obstante, la afeccidn derivada por este incremento del coste del agua no influiria
de la misma manera en todas las explotaciones.

o Enlo que respecta a las explotaciones de menos de 50 cabezas de ganado,
si bien el coste medio anual del agua para cada una de sus explotaciones
seria el menor de todos y, por lo tanto, el porcentaje de disminucién de sus
margenes brutos no seria tan relevante como en el resto de explotaciones,
este sobrecoste provocaria que mas del 85% de estas explotaciones no
fueran capaces de remunerar completamente la Renta de Referencia.

o Por otro lado, la detraccidn de este coste del agua en el margen bruto
unitario de las explotaciones de entre 50 y 150 cabezas de ganado, tendria
un impacto negativo bastante relevante, entre el 91 y 127%, modificando,
ademas, el porcentaje de explotaciones que no serian capaces de
remunerar la Renta de Referencia en el grupo de 100-150 cabezas de
ganado.

o Finalmente, los cerca de 15.000€ que costaria el agua de media a las
explotaciones de mas de 150 cabezas de ganado supondria una elevada
disminucién del margen bruto unitario de estas explotaciones, de mas del
150%. En consecuencia, el margen bruto medio final que presentaria este
grupo de explotaciones pasaria a ser negativo, cuando antes del calculo del
coste del agua era positivo. Esto, a su vez, conduciria a un aumento del
porcentaje de explotaciones incapaces de remunerar la mano de obra
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propia, al pasar del 55,5% cuando no se consideraba el coste del agua, al
66,6% que no podrian remunerar la Renta de Referencia con el incremento
del coste del agua.

En conclusidn, este incremento del coste del agua derivaria en que todos los grupos
de explotaciones analizados pasarian a tener margenes brutos negativos, ademas
de que ascenderia practicamente al 70% el numero total de explotaciones
incapaces de remunerar su mano de obra propia.

Sin obviar la afeccidn que este incremento del coste del agua tendria en la situacién
econdmica de las explotaciones ganaderas del Valle de Carranza, resulta necesario
volver a incidir, en este punto, en que la adhesion del municipio al Consorcio de
Aguas de Bilbao - Bizkaia produciria una serie de aspectos positivos. Asi, seria
altamente probable que se consiguiese un aumento de la calidad general del agua
que, en el caso de las explotaciones ganaderas, podria reducir los riesgos de
infecciones y enfermedades que pudieran sufrir los animales, asi como, mejorar la
calidad de la leche o la carne como resultado de esa mejor alimentacion del ganado.
Asimismo, se considera que los medios de los que dispone el Consorciio de Aguas
de Bilbao - Bizkaia para hacer frente a posibles problemas o averias en los sistemas
e infraestructuras ligadas al suministro de agua superan a los propios del
Ayuntamiento de Carranza. En consecuencia, los ganaderos podrian aprovecharse
de un mejor servicio que, a su vez, redundase en potenciales ahorros de costes.
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